
 

 

 

Masarykova základní škola a mateřská škola Český Těšín 

 

 
Č.j.:Ř159/2023 

V Českém Těšíně dne 26.9.2023 

         

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2022/2023 

 

 
 

 

 

 

Zpracována v souladu s ustanovením § 7 vyhl. č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví 

náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy byla schválena usnesením školské rady  č.j.: 2/2023 

 

ze dne 11.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Michal Nešporek, ředitel 
 

 

 

 



1) Základní  údaje o škole 

a) název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje o vedení 

školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě 

 

 

Název školy 

 
Masarykova základní škola a mateřská škola Český Těšín  

 

Sídlo školy 

 
Komenského 607/3, 73701 Český Těšín 

 

Zřizovatel školy 
 

Město Český Těšín 

 

Právní forma organizace 

 
příspěvková organizace 

 

Ředitel školy      

                                   
Mgr. Michal Nešporek 

 

Zástupci ředitele školy 

 
Mgr. Danuše Krainová, statutární zástupce ředitele  

Mgr. Taťána Pindejová, 1. zástupce ředitele 

Mgr. Mateuzs Zwyrtek, 2. zástupce ředitele, od 1.8.2023 Ing. Martin Siuda  

 

Adresa pro dálkový přístup 

 
www.masarykovazsms.cz 

info@masarykovazsms.cz 

 

Školská rada    

                                                      
    Zřízena  Radou Města Český Těšín dne 23.3. 2005 v počtu 9 členů 

Předseda školské rady na období 2020 – 2023: p. Otmar Humplík 

 

Žákovská samospráva 
 

Počet členů žákovské samosprávy: 15 (žáci 4.-9. tříd) 

Předseda žákovské samosprávy: T. P.  (8.A) 

Zapisovatelka žákovské samosprávy: T.P.  (8.A) 

Členka samosprávy pro komunikaci se školním časopisem: Z. O.  (8.B) 

Koordinátor žákovské samosprávy: Mgr. Michal Sojčák 

 

 

 

http://www.masarykovazsms.cz/


Logo úředních listin školy  

 

 M (symbolika propojení ZŠ a MŠ, chlapec a  dívka) 

 

 
Vytvořeno v září 2014 (autor Mgr. Irena Bátrlová) 

 

Součásti školy a cílová kapacita    

                                               
mateřská škola: 127 dětí 

základní škola: 700 žáků  

z toho speciální základní škola:  20 žáků 

školní družina: 190 účastníků 

školní jídelna: 500 strávníků 

školní výdejna: 20 jídel 

 

Pracoviště školy 

        
Základní školy                                              

Komenského 607/3, 73701 Český Těšín 

Komenského 1910/9, 73701 Český Těšín 

Albrechtická 84, 73562 Český Těšín-Stanislavice 

Slovenská 1911/1, 73701 Český Těšín-Svibice 

Mateřské školy 

Akátová 1361/17, 73701 Český Těšín 

Vělopolská 21, 73701 Český Těšín-Horní Žukov 

Albrechtická 84, 73562 Český Těšín-Stanislavice 

Komenského 610/7, 73701 Český Těšín 

Frýdecká 691/34, 73701 Český Těšín 

 

Počty dětí, žáků 

 
Počty vykazovaných dětí k 30.9. 2022 za jednotlivá pracoviště (MŠ) mateřské školy: 

 
(MŠF) mateřská škola Frýdecká 691/34, Český Těšín – 21 dětí 

(MŠA) mateřská škola Akátová 1361/17, Český Těšín –  37 dětí 

(MŠS) mateřská škola Albrechtická 84, Český Těšín-Stanislavice – 18 dětí  

(MŠK) mateřská škola Komenského 610/7, Český Těšín –20 dětí 

(MŠHŽ) mateřská škola Vělopolská 21, Český Těšín-Horní Žukov – 20 dětí 

 

Celkem vykazováno 116 dětí MŠ. 

 
Počty  vykazovaných žáků k 30.9.2022 za jednotlivá pracoviště (ZŠ) základní  školy 

 

(ZŠS) základní škola  Albrechtická 84,  Český Těšín-Stanislavice – 15 žáků 

(ZŠK) základní škola  Komenského 607,  Český Těšín – 528 žáků 

(ZŠSL) speciální základní škola  Slovenská 1, Český Těšín-Svibice – 14 žáků 

 

Celkem  vykazováno  557 žáků ZŠ 



 

 
Počty vykazovaných účastníku zájmového vzdělávání  k 31.10.2022 za jednotlivá 

pracoviště (ŠD) školní družiny 

 

(ŠDS) školní družina  Albrechtická 84, Český Těšín Stanislavice –14 účastníků 

(ŠDK) školní družina  Komenského 1910, Český Těšín – zapsáno 161 účastníků 

(ŠDSL) školní družina Slovenská 1, Český Těšín-Svibice: 

pro žáky se zdravotním postižením - zapsáno 13  účastníků,  

 

Celkem  vykazováno 188 účastníků ŠD 

 

Ostatní kontakty: 

 
Tel/fax: 558746409 

telefon: sídlo školy: 558746409, 722497142 

školní družina: 725881375 

výchovný poradce: 558740532, 728257787 

školní jídelna: 558746503 

pracoviště ZŠ Komenského 1910: 607515881 

pracoviště ŠD Komenského 1910: 607227649 

pracoviště ZŠ Slovenská 1: 722293470 

pracoviště ZŠ a MŠ Český Těšín-Stanislavice, Albrechtická 84: 725881369, 607515873 

pracoviště MŠ Český Těšín, Akátová 17: 607515871 

pracoviště MŠ Vělopolská 21: 558748018, 725881371 

pracoviště MŠ Komenského 610: 734523458, 725881373 

pracoviště MŠ Frýdecká 691: 725050845, 725050855 

 

 

Charakteristika školy 

 
Domovská škola se nachází v blízkosti vlakového nádraží a autobusového stanoviště         

v Českém Těšíně a zároveň nedaleko centra města, je tak snadno přístupná  pro děti a žáky 

okolních obcí. Škola má dlouholetou tradici, byla vybudována v roce 1924. K 1.7.1994 byla 

zřízena Základní škola se školní jídelnou na ul. Komenského č. 3 a 5 v Českém Těšíně 

s právní subjektivitou jako příspěvková organizace na dobu neurčitou. V současné době tvoří 

organizaci 5 mateřských škol, 3 základní školy, 3 školní družiny, 1 školní jídelna a 1 školní 

výdejna. Od 1.1.2003 byla k domovské škole přiřazena další základní škola (neúplná základní 

škola) a mateřská škola v Českém Těšíně-Stanislavicích, která je od domovské školy vzdálena 

cca 6 km. Rovněž od 1.1.2003 byla k organizaci připojena mateřská škola na ulici Akátová 17 

v Českém Těšíně, která je v blízkosti školy. Od 1.9.2006 došlo k transformaci tříd pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, tj. zrušené speciální školy na ul. Pražská v Českém 

Těšíně. V důsledku toho vzniklo odloučené pracoviště na ul. Slovenská, kde se vzdělávají 

žáci s lehkým, středně těžkým, těžkým zdravotním postižením a žáci s poruchou autistického 

spektra. Na kmenové škole ul. Komenského 607/3 jsou zřízené dvě speciální třídy pro 

vzdělávání žáků s LMP.  Dne 1.7.2007 byla k organizaci připojena mateřská  škola na ulici 

Vělopolská 21, Český Těšín-Horní Žukov. Dne 26. října 2009 pod č.j.: 23632/2009 – 20 

udělilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Základní škole a Mateřské škole Český 

Těšín Komenského 607, okres Karviná čestný název Masarykova základní škola a mateřská 

škola Český Těšín. Dne 1.1.2011 byla při organizaci Masarykova základní škola a mateřská 

škola Český Těšín zřízena Firemní mateřská škola pro zaměstnance školských zařízení a 

Městského úřadu v Českém Těšíně, vedená pod registračním číslem projektu 

CZ.1.04/3.4.04/54.00217 financovaného z prostředků ESF, operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost. Financování tohoto projektu z výše uvedeného operačního programu 



bylo ukončeno ke dni 31.12.2013. Od 1.1.2013 je součástí organizace Masarykova základní 

škola a mateřská škola Český Těšín mateřská škola na ul. Frýdecká 691, 737 01 Český Těšín.  

 

2) Přehled oborů vzdělávání, které jsou v souladu se zápisem ve školském 

rejstříku platné pro šk. rok 2022/2023 

 
1.   79-01-C/01 

 Základní škola, denní forma vzdělávání, délka vzdělávání 9 r. 0 měs. 

2. 79-01-B/01 

Základní škola speciální, denní forma vzdělávání, délka studia 10 r. 0 měs. 

 

 

3) Rámcový  popis personálního zabezpečení činnosti školy k 31.8.2023: 

přepočtený počet 
 

Celkem zaměstnanců:                              103,7990 

Celkem pedagogických zaměstnanců včetně as.pedagoga:         79,1965 

Z toho ped. zaměstnanců MŠ:                                                                 12,3145 

Z toho ped. zaměstnanců ŠD:                                                             9,8314 

Ostatní zaměstnanci:                                                                             24,6025 

 

 

 

 

Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a 

následném přijetí do školy 

 
Ve školním roce 2022/2023 ukončilo základní vzdělávání na naší škole 55  žáků. Z toho bylo 

45 žáků vycházejících z devátých tříd, 3 žáci z osmách tříd, 1 žák ze sedmé třídy A 6 žáků 

z pátých tříd. Všichni žáci byli umístěni na vybrané střední školy. 

Obory: 

M obory –   úplné střední odborné vzdělání s maturitou  

K obory –  gymnaziální vzdělávání  – úplné stření všeobecné vzdělání  

L obory –  úplné střední odborné vzdělání s maturitou i s vyučením 

H obory –   střední odborné vzdělání s výučním listem, 3 leté 

P obory – nižší střední odborné vzdělání s výučním listem, 2-3leté 

Bez přihlášky na SŠ 

 
 

  

Celkem 

vycházejících 

žáků 

9.roč. 8.roč. 7.roč.- 5.roč. 

55 45 3 1 6 

 

Obory M K4 K8 H L E Bez 

přihl. 

Počet 

žáků 

24 7 6 15 1 0 2 

 

 

 

 



 

 

Údaje o zápisu k povinné školní docházce – zapisovaní žáci k 31.5.2023,  
žáci, kteří nastoupili do 1. ročníku základního vzdělávání ve školním roce 2023/2024 

 

 
 

 

 
Počet zapisovaných  

dětí  k 31.5.2023,  

Počet žáků s žádostí 

o odklad  školní 

docházky 

Pozn.: 

 
Počet žáků, kteří nastoupili  

k základnímu vzdělávání ve 
šk.roce 2023/2024    

Základní škola 

Komenského 607 

737 01 Český Těšín 

 

53 

 

9 

 

45  

Základní škola 

Albrechtická 84 

735 62 Český Těšín- 

Stanislavice 

 

5 

 

0 

 

5 

Základní škola 

Slovenská 1 

Český Těšín 

 

 

4 

 

3 

 

1 

 

Celkem 

 

66 

 

12 

 

61 

 

 

5) Stručné vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů ve školním 

roce 2022/2023 

  
Mateřské školy: 

 

 Školní vzdělávací program „Barevná řeka poznání“, č.j.: Ř 110/2022, ze dne 1.9. 2022  

 

 

Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání 

 

Školní vzdělávací program předškolního vzdělávání „BAREVNÁ ŘEKA POZNÁNÍ“ byl ve 

školním roce 2022/2023 aktualizován tak, aby odpovídal základním požadavkům pro 

vzdělávání dětí předškolního věku. Je sestaven tak, aby respektoval hlavní cíle předškolního 

vzdělávání a zároveň měli pedagogové možnost v třídních programech konkretizovat svou 

vlastní cestu, jak naplnit záměry a cíle při vzdělávání dětí předškolního věku. Vzdělávání dětí 

se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných bylo doplněno o podkapitolu 

Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka; vzdělávání dětí mladších tří 

let bylo doplněno o propracovanější program se zaměřením na vzdělávací nabídku a 

očekávané výstupy. 

Děti všech věkových skupin mají tak dostatečný prostor k uplatnění svých mnohostranných 

aktivit, mají bohatou příležitost projevovat se a komunikovat. Při řízených činnostech je 

spontánně využíváno vzniklých situací. Je plánována tak, aby mohla být uplatňována v 

menších či větších skupinkách – dle potřeby a dle vhodnosti jednotlivých činností. Děti mají 

dostatek odpočinkové i relaxační činnosti 

 

 

 



Základní školy: 

 

Od 1. 9. 2022 probíhala výuka dle stávajícího ŠVP ZV č.j.: Ř61/2018 dle základních 

a minimálních výstupů, dle ŠVP ZŠS Integrovaná základní škola, I. a II., díl č.j.: Ř1817/2010. 

U ŠVP ZV č.j.: Ř61/2018 nabyly od 1. 9. 2022 platnosti dodatky č. 5-8, týkající se změny 

v učebních osnovách a charakteristice předmětu informatika v rámci revize RVP-ZV v oblasti 

ICT z roku 2021.  

Cíle v jednotlivých vzdělávacích oblastech a v nich obsažených předmětech našeho 

ŠVP směřují k tomu, aby žáci získali všeobecný přehled, uměli o věcech kriticky a tvořivě 

přemýšlet, pomáhat si, dále dle svých možností pokračovat ve studiu, a i aktivně se podílet na 

životě společnosti.  

Ve školním roce 2022/23 se škole dařilo tyto cíle naplňovat i za pomocí nově 

zakoupené IT techniky, kterou učitelé využívali nejen v předmětu informatika, ale snažili se 

rozvíjet ICT gramotnost i v ostatních předmětech formou různých aplikací a výukových 

programů (jmenovitě: Kahoot, MS-Teams, bubbl.us...), vzdělávacích webů (jmenovitě: eduin, 

imysleni, Umíme česky, Škola s nadhledem...) a vlastních příprav. Pedagogičtí pracovníci se 

rovněž aktivně účastnili různých školení v oblasti ICT, navzájem si předávali své zkušenosti a 

pomáhali si v rámci využívání IT techniky. Na konci školního roku (květen 2023) proběhlo 

vlastní testování žáků 5. a 9. ročníků a k tomu přidružených paralelních ročníků se žáky 

vzdělávanými podle §16 v předmětech Aj, Čj a M. Na základě výsledku zpracovaných v rámci 

Výsledné zprávy 2022/23 (k nahlednutí u ŘŠ) se v rámci 1. schůze vedoucích týmů spolu 

s koordinátorkou ŠVP a 1. schůze jednotlivých týmů, rozebraly jednotlivé oblasti, jež žákům 

dělají problémy a bude se na ně potřeba zaměřit v následujícím školním roce 2023/24.  

Učební plány pro žáky vzdělávané podle RVP-ZV speciální, pro žáky 1. a 2. st ZŠ a pro 

žáky vyučované dle §16. odst. 9 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném vzdělání a jiném vzdělání ve znění pozdějších předpisů vzdělávané dle RVP-

ZV byly naplněny v souladu s ŠVP. Žádné učivo nebylo redukováno ani vypuštěno.  

 

Školní družiny: 

 

 Školní družiny: Školní vzdělávací program školní družiny, č.,j.: SZŘ130/2016, ze dne 

1.9.2016 
 

Činnost školních družin ve školním roce 2021/2022 

 

Školní družina poskytuje zájmové vzdělávání žákům naší organizace – účastníkům 

zájmového vzdělávání přihlášeným zejména k pravidelné denní docházce. Přednostně je 

určena žákům 1. stupně, a to zejména žákům prvních ročníků, dále žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami s podporou asistenta pedagoga pro školní družinu.  Žákům s těžkým 

zdravotním postižením je určena školní družina na odloučeném pracovišti Slovenská 1, 737 

01 Český Těšín.  Kapacita školních družin naší organizace  je 190 míst a je většinou po celý 

školní rok plně naplněna. Účastníci pravidelné denní docházky se zařazují do jednotlivých 

oddělení, kdy počty přítomných žáků se během dne mění v závislosti na jejich příchodech a 

odchodech, stanovených po dohodě se zákonnými zástupci žáků.  

Pracoviště ŠD Komenského 1910, 737 01 Český Těšín 

1. oddělení Šikulky 

2. oddělení Lvíčata 

3. oddělení Smajlíci 

4. oddělení Klubáci 

5. oddělení Broučci 

6. oddělení Sluníčka 

 



Pracoviště ŠD Slovenská 1, 737 01 Český Těšín                                                          

Dvě oddělení pro účastníky zájmového vzdělávání školní družiny vzdělávané ve třídě 

zřízené dle § 16 odst. 9) školského zákona.  

 

Pracoviště ŠD Albrechtická 84, 735 62 Český Těšín – Stanislavice 

  Jedno oddělení  

   

Náplň a aktivity školní družiny 

 

Školní družina poskytuje prostor pro odpočinkovou i relaxační činnost, rozvíjí bohatou 

zájmovou činnost včetně přípravy na vyučování účastníků zájmového vzdělávání ve školní 

družině.  Relaxační i zájmová činnost je realizována ve velké míře venku, a to jak v letních, 

tak i zimních mrazivých dnech. Pro tyto  účely je využíváno zejména školní hřiště spolu 

s přilehlými zpevněnými a travnatými plochami.  

V rámci projektů na podporu zájmového vzdělávání proběhly pravidelně akce jako 

Velikonoční či Vánoční nebo Rozloučení s účastníky školní družiny. Ve školním roce 2022-

2023 byl připraven a zrealizován projekt Moravskoslezského kraje: Malý zahradník.  

Aktivně pokračovala spolupráce se Střediskem volného času  Amos Český Těšín a městskou 

knihovnou, Kinem Centrál „Bijásek“, nové od školního roku 2022/2023 spolupráce se SÚZ 

Český Těšín – odpoledne pro účastníky zájmového vzdělávání ve školní družině. 

 

 

 

 

 

 

 

6)  Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených 

vzdělávacími programy a podle poskytovaného stupně vzdělání za školní 

rok 2022/2023 
 

Hodnocení výsledků ve vzdělávání žáků zahrnuje jak jejich úspěšnost v dosahování 

požadované úrovně výstupů učiva, tak i míru naplňování cílů ŠVP, které souvisejí                   

s budováním klíčových kompetencí.  

 



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 

 
 

 



7) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 

Závěrečná zpráva o plnění MPP v rámci školní preventivní strategie 

školní rok 2022/2023 

 
 

Část 1: Škola a její preventivní program 

1) Má vaše škola písemně vytvořený vlastní preventivní program školy? 
Ano 

2) Na základě čeho je preventivní program školy vypracováván? 
- Profesního citu (intuice) 

- Analýzy aktuální situace školy 

- Sledování výskytu rizikového chování na škole v uplynulém školním roce 

- Šetření/mapování klima školy realizovaného v uplynulém školním roce 

3) Identifikovali jste při přípravě preventivního programu školy nějaké specifické 

rizikové faktory vaší školy? 
Ne 

4) Stanovuje preventivní program školy cíle, které jsou konkrétní, měřitelné, 

dosažitelné, realistické a časově ohraničené? 
Částečně 

5) Jací další specialisté, mimo školního metodika prevence, působí přímo na vaší škole: 
- Výchovný poradce 

- Školní psycholog 

- Školní speciální pedagog 

- Asistent pedagoga 

6) Kolik vyučovacích hodin je za měsíc věnováno třídnickým hodinám v jedné třídě 

(průměrně za celou školu)? 
0 

7) Uveďte počet tříd a žáků vaší školy v jednotlivých ročnících: 

 
Počet tříd Počet žáků 

MŠ – děti předškolního věku 6 118 

ZŠ – přípravné třídy 0 0 

1. ročník ZŠ 4 69 

2. ročník ZŠ 5 70 

3. ročník ZŠ 2 38 

4. ročník ZŠ 2 52 

5. ročník ZŠ 3 60 

6. ročník ZŠ / prima 2 54 

7. ročník ZŠ / sekunda 3 71 

8. ročník ZŠ / tercie 4 84 

9. ročník ZŠ / kvarta 2 48 

Suma řádků 33 664 

Část 2: Školní metodik prevence 

1) Jméno a příjmení školního metodika prevence: 
Iveta Cyprichová 

2) Kolik let celkem Vy osobně vykonáváte funkci školního metodika prevence? 
18 

3) Zastáváte Vy osobně na vaší škole, mimo školního metodika prevence, také nějaké 

další funkce? 
- Ano, třídní učitel/ka 



4) Máte ukončené akreditované studium k výkonu specializovaných činností pro školní 

metodiky prevence podle § 9 vyhlášky č. 317/2005 Sb.? 
Ano 

5) Poskytuje Vám škola za výkon funkce školního metodika prevence nějaké finanční 

ohodnocení? 
Ano, formou příplatku podle Zákoníku práce ve výši 1 000 až 2 000 Kč měsíčně 

6) Absolvoval/a jste v posledních třech letech nějaké akreditované vzdělávací kurzy, 

semináře, konference či výcviky k tématu primární prevence rizikového chování (kromě 

specializačního studia)? 
Ne 

7) Ve kterých oblastech primární prevence rizikového chování byste měl/a zájem se 

aktuálně vzdělávat? 
- Prevence šikany a projevů agrese 

- Prevence kriminálního chování 

- Prevence duševních onemocnění a psychických problémů 

8) Máte jako školní metodik prevence externí odbornou supervizi? 
Ne a nemám o ni zájem 

9) Věnujete se v roli školního metodika prevence následujícím činnostem? Pokud ano, zkuste odhadnout, 

kolik hodin práce průměrně za kalendářní měsíc Vám dané činnosti zaberou. 

 
Počet 

hodin 

Koordinace tvorby preventivního programu školy a jeho evaluace 1 

Osobní participace na realizaci preventivních aktivit školy (podílení se na přímé práci se žáky při 

preventivních aktivitách) 
1 

Metodické vedení pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence rizikového chování. 0 

Individuální práce s žáky (včetně práce s malými skupinami žáků) s potenciálem k rozvoji rizikového 

chování 
1 

Zajišťování spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, policií, orgány sociálně-právní 

ochrany dětí, nestátními organizacemi působícími v oblasti prevence atd. 
2 

Vedení písemných záznamů všeho druhu 1 

Komunikace se zákonnými zástupci (rodiči) 1 

Účast na pracovních seminářích kraje, obce, PPP atd., setkávání se za účelem metodického vedení ze 

strany pedagogicko-psychologické poradny 
1 

Vzdělávání a rozvoj v oblasti primární prevence rizikového chování 2 

Suma řádků 10 

Část 3: Specifická prevence obsažená ve školním vzdělávacím programu 
1) Pokuste se realisticky odhadnout, jaký rozsah specifické prevence je podle plánu obsažen ve školním 

vzdělávacím programu pro jednotlivé ročníky. Cílem je zmapovat reálný stav na škole, tj. kolik času 

učitelé věnují specifické prevenci v rámci výuky. Při stanovování rozsahu je vhodná spolupráce s 

jednotlivými vyučujícími.  

Příklad: Velmi často se může aktivita týkat více typů rizikového chování zároveň, v takovém případě čas 

započítejte jen jednou, a to do toho typu rizikového chování, který danou aktivitu co nejvíce vystihuje. 

Vyplňujte pouze v ročnících, které jsou pro vaši školu relevantní. Zaokrouhlete údaj na celé číslo.  

 
MŠ – 

děti... 

ZŠ – 

přípravné... 

1. 

ročník 

ZŠ 

2. 

ročník 

ZŠ 

3. 

ročník 

ZŠ 

4. 

ročník 

ZŠ 

5. 

ročník 

ZŠ 

6. r. 

ZŠ / 

prima 

7. r. ZŠ 

/ 

sekunda 

8. r. 

ZŠ / 

tercie 

9. r. 

ZŠ / 

kvarta 

Suma 

sloupců 

Prevence šikany 

a projevů agrese 
0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

Prevence 

kyberšikany 
0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 12 

Prevence 

záškoláctví 
0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

Prevence 

rizikových 

sportů 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Prevence 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 10 



 
MŠ – 

děti... 

ZŠ – 

přípravné... 

1. 

ročník 

ZŠ 

2. 

ročník 

ZŠ 

3. 

ročník 

ZŠ 

4. 

ročník 

ZŠ 

5. 

ročník 

ZŠ 

6. r. 

ZŠ / 

prima 

7. r. ZŠ 

/ 

sekunda 

8. r. 

ZŠ / 

tercie 

9. r. 

ZŠ / 

kvarta 

Suma 

sloupců 

rizikového 

chování v 

dopravě 

Prevence 

rasismu a 

xenofobie 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

Prevence 

působení sekt a 

extrémistických 

náboženských 

směrů 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Prevence 

rizikového 

sexuálního 

chování 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

Prevence užívání 

tabáku 
0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 10 

Prevence užívání 

alkoholu 
0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 10 

Prevence užívání 

dalších 

návykových 

látek 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

Prevence 

závislostního 

chování pro 

nelátkové 

závislosti 

(hazard, 

počítačové hry 

apod.) 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

Prevence poruch 

příjmu potravy 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

Prevence 

kriminálního 

chování 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

Prevence 

duševních 

onemocnění a 

psychických 

problémů 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

Suma řádků 0 0 4 4 4 6 10 17 19 21 25 110 

Část 4: Specifická prevence realizovaná v samostatných preventivních aktivitách a 

programech 

Program 1 - Kyberšikana 

1) Název poskytovatele programu: 

Městská policie Český Těšín  

2) Úroveň programu: 
Všeobecná primární prevence 

3) Jaké jsou v tomto programu hlavní formy práce: 
- Přednáška, prezentace informací 

- Interaktivní skupinová diskuse 

 

 



4-a) Pro všeobecnou a selektivní prevenci: označte třídy, kde byl tento program 

realizován, a doplňte počet vyučovacích hodin, které tímto programem třídy celkově 

strávily. 

 
Počet tříd Počet hodin 

MŠ – děti předškolního věku 0 0 

ZŠ – přípravné třídy 0 0 

1. ročník ZŠ 0 0 

2. ročník ZŠ 0 0 

3. ročník ZŠ 0 0 

4. ročník ZŠ 0 0 

5. ročník ZŠ 3 6 

6. ročník ZŠ / prima 0 0 

7. ročník ZŠ / sekunda 0 0 

8. ročník ZŠ / tercie 0 0 

9. ročník ZŠ / kvarta 0 0 

Suma řádků 3 6 

5) Zaškrtněte typy rizikového chování, na které je tento program zaměřen. 
- Prevence kyberšikany 

6) Jak byla vaše škola celkově s programem spokojena? 
Velmi spokojena 

Program 2 - Suchý únor  

1) Název poskytovatele programu: 

Petr Harazin 

2) Úroveň programu: 
Všeobecná primární prevence 

3) Jaké jsou v tomto programu hlavní formy práce: 
- Přednáška, prezentace informací 

- Interaktivní skupinová diskuse 

4-a) Pro všeobecnou a selektivní prevenci: označte třídy, kde byl tento program realizován, a doplňte 

počet vyučovacích hodin, které tímto programem třídy celkově strávily. 

 
Počet tříd Počet hodin 

MŠ – děti předškolního věku 0 0 

ZŠ – přípravné třídy 0 0 

1. ročník ZŠ 0 0 

2. ročník ZŠ 0 0 

3. ročník ZŠ 0 0 

4. ročník ZŠ 0 0 

5. ročník ZŠ 0 0 

6. ročník ZŠ / prima 0 0 

7. ročník ZŠ / sekunda 0 0 

8. ročník ZŠ / tercie 0 0 

9. ročník ZŠ / kvarta 2 4 

Suma řádků 2 4 

5) Zaškrtněte typy rizikového chování, na které je tento program zaměřen. 
- Prevence užívání alkoholu 

6) Jak byla vaše škola celkově s programem spokojena? 
Velmi spokojena 

Program 3 - Podpora zdraví v rodinách  

 
 

 



1) Název poskytovatele programu: 
Státní zdravotní ústav (SZÚ) 

2) Úroveň programu: 
Všeobecná primární prevence 

3) Jaké jsou v tomto programu hlavní formy práce: 
- Přednáška, prezentace informací 

4-a) Pro všeobecnou a selektivní prevenci: označte třídy, kde byl tento program realizován, a doplňte 

počet vyučovacích hodin, které tímto programem třídy celkově strávily. 

 
Počet tříd Počet hodin 

MŠ – děti předškolního věku 0 0 

ZŠ – přípravné třídy 0 0 

1. ročník ZŠ 0 0 

2. ročník ZŠ 0 0 

3. ročník ZŠ 2 4 

4. ročník ZŠ 3 6 

5. ročník ZŠ 0 0 

6. ročník ZŠ / prima 0 0 

7. ročník ZŠ / sekunda 0 0 

8. ročník ZŠ / tercie 0 0 

9. ročník ZŠ / kvarta 0 0 

Suma řádků 5 10 

5) Zaškrtněte typy rizikového chování, na které je tento program zaměřen. 
- Prevence užívání tabáku 

- Prevence užívání alkoholu 

- Prevence poruch příjmu potravy 

6) Jak byla vaše škola celkově s programem spokojena? 
Velmi spokojena 

Program 4 - Řekni ne drogám  

1) Název poskytovatele programu: 

Jiné 

2) Úroveň programu: 
Všeobecná primární prevence 

3) Jaké jsou v tomto programu hlavní formy práce: 
- Přednáška, prezentace informací 

- Interaktivní skupinová diskuse 

4-a) Pro všeobecnou a selektivní prevenci: označte třídy, kde byl tento program realizován, a doplňte 

počet vyučovacích hodin, které tímto programem třídy celkově strávily. 

 
Počet tříd Počet hodin 

MŠ – děti předškolního věku 0 0 

ZŠ – přípravné třídy 0 0 

1. ročník ZŠ 0 0 

2. ročník ZŠ 0 0 

3. ročník ZŠ 0 0 

4. ročník ZŠ 0 0 

5. ročník ZŠ 0 0 

6. ročník ZŠ / prima 2 2 

7. ročník ZŠ / sekunda 3 3 

8. ročník ZŠ / tercie 3 3 

9. ročník ZŠ / kvarta 2 2 

Suma řádků 10 10 

 



 

5) Zaškrtněte typy rizikového chování, na které je tento program zaměřen. 
- Prevence užívání dalších návykových látek 

6) Jak byla vaše škola celkově s programem spokojena? 
Velmi spokojena 

Část 5: Práce s dalšími cílovými skupinami – rodiče a ostatní 

Aktivita 1 - Nebezpečné výzvy - Interaktivní seminář pro rodiče 

1) Uveďte stručný popis aktivity. 
Nebezpečné výzvy - Interaktivní seminář pro rodiče  

2) Odhadněte časovou dotaci věnovanou této aktivitě. 
2 

Část 6: Výskyt rizikového chování 
1) Do následující tabulky uveďte ke každému jevu počet žáků/studentů vaší školy, u nichž se daný 

problém v průběhu jednoho školního roku objevil či objevuje. 

 
MŠ – 

děti... 

ZŠ – 

přípravné... 

1. 

ročník 

ZŠ 

2. 

ročník 

ZŠ 

3. 

ročník 

ZŠ 

4. 

ročník 

ZŠ 

5. 

ročník 

ZŠ 

6. r. 

ZŠ / 

prima 

7. r. ZŠ 

/ 

sekunda 

8. r. 

ZŠ / 

tercie 

9. r. 

ZŠ / 

kvarta 

Suma 

sloupců 

Špatné vztahy 

mezi žáky 

(počet případů, 

nikoliv počet 

žáků) 

0 0 0 1 0 3 4 2 6 0 4 20 

Vyloučení 

určitých jedinců z 

kolektivu, 

ostrakizace 

(počet případů, 

nikoliv počet 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Případy 

opakovaného 

záměrného 

psychického i 

fyzického 

ubližování 

(počet případů, 

nikoliv počet 

žáků) 

0 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 6 

Případy využití 

elektronických 

prostředků (např. 

mobilní telefon, 

sociální sítě) k 

opakovanému 

záměrnému 

psychickému 

ubližování 

(počet případů, 

nikoliv počet 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Projevy rasismu a 

xenofobie 

(počet případů, 

nikoliv počet 

žáků)  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Slovní či fyzické 

útoky na 

pracovníky školy 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 1 0 0 0 4 0 7 12 



 
MŠ – 

děti... 

ZŠ – 

přípravné... 

1. 

ročník 

ZŠ 

2. 

ročník 

ZŠ 

3. 

ročník 

ZŠ 

4. 

ročník 

ZŠ 

5. 

ročník 

ZŠ 

6. r. 

ZŠ / 

prima 

7. r. ZŠ 

/ 

sekunda 

8. r. 

ZŠ / 

tercie 

9. r. 

ZŠ / 

kvarta 

Suma 

sloupců 

Záškoláctví 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Podezření na 

skryté záškoláctví 

(záškoláctví s 

vědomím rodičů) 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 1 1 0 0 0 2 1 11 6 22 

Rizikové chování 

ve sportu, 

rizikové 

pohybové 

aktivity, extrémní 

sporty atd. 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rizikové chování 

v dopravě 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rizikové sexuální 

chování a 

nevhodné projevy 

sexuality 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 1 0 0 1 0 0 5 0 0 7 

Poruchy příjmu 

potravy 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sebepoškozování 

a autoagrese 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kriminální 

chování - 

přestupky, 

provinění, trestné 

činy 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zanedbávání, 

zneužívání či 

týrání dítěte 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Užívání* tabáku 

(výskyt u počtu 

žáků) 

*Pod termín 

„užívání“ 

zahrnujeme užití 

opakované i 

jednorázové, 

experimentování s 

látkou atd. 

0 0 0 0 0 0 2 0 4 0 1 7 

Užívání* 

alkoholu 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Užívání* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 
MŠ – 

děti... 

ZŠ – 

přípravné... 

1. 

ročník 

ZŠ 

2. 

ročník 

ZŠ 

3. 

ročník 

ZŠ 

4. 

ročník 

ZŠ 

5. 

ročník 

ZŠ 

6. r. 

ZŠ / 

prima 

7. r. ZŠ 

/ 

sekunda 

8. r. 

ZŠ / 

tercie 

9. r. 

ZŠ / 

kvarta 

Suma 

sloupců 

konopných látek 

(např. marihuana, 

hašiš) 

(výskyt u počtu 

žáků) 

Užívání* dalších 

návykových látek 

(např. extáze, 

pervitin atd.) 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Závislostní 

chování pro 

nelátkové 

závislosti (hazard, 

počítačové hry 

apod.) 

(výskyt u počtu 

žáků) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Suma řádků 0 0 3 3 1 5 7 5 20 11 19 74 

Část 7: Vyhodnocení (evaluace) preventivních aktivit školy 

1) Do jaké míry se Vám podařilo naplnit cíle stanovené v preventivním programu školy? 
2 - stanovené cíle se spíše podařilo naplnit 

Část 8: Specifické otázky pro Moravskoslezský kraj 
1) Celkový počet udělených snížených stupňů z chování: 

 
Počet 

2. stupeň 8 

3. stupeň 3 

Podmínečné vyloučení za porušení školního řádu 0 

Vyloučení za závažné zaviněné porušení povinnosti - §31 0 

 

2) Celkový počet zameškaných omluvených a neomluvených hodin: 

 
Počet hodin Počet žáků 

Omluvené zameškané hodiny 76270 542 

Neomluvené zameškané hodiny 368 9 

Zpracovala : Bc.Iveta Cyprichová , školní metodik prevence 

 

Školní speciální pedagog v průběhu celého školního roku sledoval a zajišťoval podmínky 

pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Poskytoval metodickou podporu 

zákonným zástupcům žáků, pedagogům i asistentům pedagoga, spolu s dalšími poradenskými 

pracovníky školy, napomáhal při včasné intervenci v případě řešení aktuálních problémů, 

naplňování preventivního programu školy či udržování příznivého klimatu školy. Poskytoval 

odbornou podporu žákům se speciálními vzdělávacími potřebami a všem ostatním žákům, 

kteří vyžadují speciálně pedagogickou podporu a péči. 

Žáci s potřebou podpory českého jazyka jako jazyka cizího, byli v péči proškoleného 

pedagogického pracovníka, který úzce spolupracoval se školním speciálním pedagogem.  

Školní speciální pedagog se také podílel na řešení legislativní a organizačních záležitostí 

spojených se vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Podpůrná opatření 1. stupně realizuje škola, podpůrná opatření 2. – 5. stupně se 

poskytují na základě doporučení školského poradenského zařízení. 

 

 

 

 

 



Přehled žáků s potřebou podpůrných opatření v průběhu let: 

 

 

 

Školní rok 2020/21 Školní rok 2021/22 

 1.st 

PO 

2.st 

PO 

3.st 

PO 

4.st 

PO 

5.st 

PO 

1.st. 

PO 

2.st. 

PO 

3.st. 

PO 

4.st. 

PO 

5.st. 

PO 

Mateřská škola  2 2     3   

Základní škola 7 44 13 4  5 41 12 3 1 

Odlouč.pracov. 

ul. Slovenská 

   7 4    8 3 

Odlouč.pracov. 

ZŠ Stanislavice 

      1 1   

Třída dle §16 

odst.9 

  14 4    12 2  

Celkem 7 46 29 15 4 5 42 28 13 4 

 

 

 

Školní rok 2022/23 

 1.st 

PO 

2.st 

PO 

3.st 

PO 

4.st 

PO 

5.st 

PO 

Mateřská škola   1 1  

Základní škola 5 35 13 2 1 

Odlouč.pracov. 

ul. Slovenská 

  1 10 4 

Odlouč.pracov. 

ZŠ Stanislavice 

 2    

Třída dle §16 

odst.9 

  14 2  

Celkem 5 37 29 15 5 

 

 

Celkem se na výchovně-vzdělávací činnosti žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami podílelo 17 asistentů pedagoga v přepočteném úvazku 12,7708, z toho 4 asistenti 

pedagoga a 1 osobní asistent působili na pracovišti školy na ulici Slovenské, 1 asistenti 

pedagoga na pracovišti ZŠ Stanislavice,1 asistent pedagoga na pracovišti MŠ na ul. Frýdecká. 

Asistenti pedagoga pomáhali vyučujícím při vzdělávání, pomáhali žákům přizpůsobovat se 

školnímu prostředí, překonávat nedostatky vyplývající z jejich zdravotních specifik. Na 

výchovně-vzdělávací činnosti žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se také podíleli 

další pedagogičtí pracovníci v přepočteném úvazku 1,00 na pracovišti školy na ulici 

Slovenské a na ZŠ na ul. Komenského. 

 

Přehled podpory asistence pedagoga v jednotlivých školních letech 

 

 2020/21 2021/22 2022/23 

Počet AP  

 

16 17 17 

Přepočtený 

úvazek 

12,4042 12,4832 12,7708 

Počet žáků 

s požadovanou 

podporou AP 

11 11 11 

Další pedagog. 

pracovník 

1 2 2 

Přepočtený 

úvazek  

1,0 1,0 1,0 



 

 

Údaje o počtech klientů, kterým byla poskytnuta ve školním roce 2022/2023 péče školního 

speciálního pedagoga 

 

Kategorie žáků Celkový počet žáků, kterým byla věnována péče 

ZŠ – 1. stupeň 16 

ZŠ – 2. stupeň 8 

Celkem 24 

 

 

 

 

Počet kontaktů a odborných činností pro rodiče a učitele, resp. počet setkání 

Kategorie realizovaných individuálně realizovaných skupinově 

Rodiče 

(škola)/konzultace 

37 0 

Učitelé/vedení ZŠ 32  

Rodiče předškoláků 7 0 

SPC, PPP 17 2 

Školní psycholog  17 0 

Asistent pedagoga 20 3 

 

 

Nejčastější důvody poskytnuté odborné péče školního speciálního pedagoga byly péče o žáky 

se speciálním vzdělávacími potřebami v rámci reedukace a kompenzace jejich zdravotního 

postižení. Probíhaly jak skupinové, tak individuální aktivity zaměřené podle potřeb 

jednotlivých žáků. Reedukace byla zaměřena na rozvoj specifických funkcí potřebných pro 

rozvoj čtení a aplikaci gramatických pravidel v praxi, především na rozvoj sluchové analýzy a 

syntézy, optickou diferenciaci, nácvik čtení a upevňování správných čtenářských návyků, 

obsah čteného a porozumění textu, orientaci v textu, délku samohlásek, pravolevou a 

prostorovou orientaci. Žáci pracovali nejvíce s pracovními listy, které byly vytvořeny na 

základě individuálních potřeb. Využívány byly také čtenářské tabulky, dysortografické 

tabulky, didaktické hry i programy na PC. Péče školního speciálního pedagoga se také 

zaměřovala na překonávání dílčích obtíží u neúspěšných žáků, posuzování školní zralosti či 

jiné vztahové obtíže nebo problémy v osobnostním vývoji, psaní zpráv a sdělení pro instituce, 

metodická činnost pro pedagogy. 

 

Zpráva školního psychologa za školní rok 2022/2023: 

Školní psycholog poskytoval poradenské služby žákům, zákonným zástupcům i 

pedagogickým pracovníkům v průběhu celého školního roku. 

I v tomto školním roce byly realizovány adaptační dny pro žáky šestých tříd, kariérové 

poradenství pro žáky devátých tříd, depistáže a náslechy v hodinách. Poznatky byly dále 

konzultovány s třídními učiteli. Systematicky probíhala spolupráce v rámci ŠPC s ostatními 

kolegy – výchovným poradcem, školním metodikem prevence a speciálním pedagogem. 

Psycholog rovněž spolupracoval s pracovníky SPOD, PPP, klinickými psychology, dětskými 

psychiatry, jinými poradenskými zařízeními dle potřeb klientů (např. Programem pro 

pěstounské rodiny). 

V rámci poradenských konzultací se nejčastěji setkával s výchovnými a výukovými 

problémy, důsledky izolace dětí v období pandemie Covid – psychickými poruchami, 

poskytoval krizovou intervenci, spolupracoval v rámci ŠPC při zvládání náročných životních 



situací svých klientů. Dále pracoval s třídami na prvním a druhém stupni ZŠ, kde podpora 

směřovala k budování pozitivního klimatu třídy, zlepšování vzájemné komunikace mezi žáky, 

odbourávání předsudků a předcházení dalším negativním jevům. V ojedinělých případech 

poskytoval poradenství zákonným zástupcům dětí z MŠ. 

Údaje o počtech klientů, tříd, kterým byla poskytnuta ve škol. roce 2022/2023 péče školního 

psychologa: 

 

 
 

 

 

 

  

8)  Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním 

roce 2022/2023 
 

Plán odborného rozvoje pedagogických pracovníků a dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků (DVPP) byl zpracován v souladu s organizační směrnicí upravující 

odborný rozvoj zaměstnanců včetně dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků č.11/2013 

ze dne 22. 10. 2013. Vychází z potřeb a priorit ve vzdělávání, prohlubování a zvyšování 

kvalifikace pedagogických pracovníků.  

Součástí organizační směrnice jsou: 

- Plán odborného rozvoje zaměstnanců - prohlubování kvalifikace pro příslušný 

školní rok 

- Plán odborného rozvoje zaměstnanců - zvyšování kvalifikace pro příslušný školní 

rok 

Vzdělávání se uskutečňuje jednak formou samostudia, také zařazením pracovníků do 

dalších forem vzdělávání. Při výběru konkrétních forem nebo druhů (DVPP) se vychází ze 

skutečných potřeb školy a rozpočtových možností školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

měsíc žáci jednotlivě práce s třídou zákonní zástupci pedagogové 

září 7 3 7 14 

říjen 9 4 4 6 

listopad 27 2 12 15 

prosinec 28 4 2 7 

leden 14 3 5 15 

únor 14 1 7 12 

březen 13 1 8 11 

duben 12 2 7 14 

květen 20 4 5 8 

červen 15 2 4 8 



Přehled proškolených  pedagogických pracovníků  v rámci odborného rozvoje 

zaměstnanců - prohlubování a zvyšování kvalifikace pedagogických pracovníků na 

školní rok 2022/2023 

 

Odborný rozvoj zaměstnanců včetně dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

Prohlubování kvalifikace 

 

Název vzdělávací akce 
 

Počet účastníků 

Rozvoj informatického myšlení u žáků 1. stupně – praktický kurz 

k nové informatice 

 

2 

Informatika dle schváleného RVP ZV - pro školy zřizované podle 

§ 16, Zákona č. 561/2004 Sb. - Jak vyučovat Algoritmizaci a 

programování 

 

2 

Informatika dle schváleného RVP ZV - pro školy zřizované podle 

§ 16, Zákona č. 561/2004 Sb. - Jak vyučovat Data, informace, 

modelování v nové Informatice 

1 

L49-72-11-222-10 - Informatika dle schváleného RVP ZV - pro 

školy zřizované podle § 16, Zákona č. 561/2004 Sb. - Jak vyučovat 

Informační systémy, 

 

1 

Rozvoj informatického myšlení u žáků 2. stupně ZŠ – praktický 

kurz k nové informatice EDUbus – setkání učitelů 2.st. ZŠ    

 

1 

Spotřební koš od A do Z 
 

1 

Školní stravování – legislativa, provoz a financování 1 

Hygienické minimum pro pracovníky školního stravování 3 

Metoda CLIL v němčině 

 

 

1 

Didaktika češtiny jako cizího/druhého jazyka  

1 

Edupraxe pro vychovatele a vychovatelky školních družin a 

školních klubů – práce se žáky se SVP ve školní družině 

 

1 

Aktuální právní problémy ve školství právní poradna pro 

odborové funkcionáře a vedoucí pracovníky škol a školských 

zařízení 

 

2 

Nejdůležitější změny v legislativě  

1 

Kreativní 3D tisk 
 

1 

Mikro-semináře Funpark 
 

1 

Role školního speciálního pedagoga v systému poradenských 

služeb ve škole  

1 

Přírodovědný seminář pro učitele – Planetárium J. Palisy Ostrava 

 

2 

Učitel – výuka – inovace  

 

1 

Hodnocení ve výuce cizích jazyků  
1 

Zásady efektivní komunikace s rodiči a zákonnými zástupci    
1 

Úpravy ŠVP v rámci programu InspIS ŠVP 
1 

http://dvpp.langmaster.cz/index.html?home|kurzyii|ZSInovace


Aktivity do hodin matematiky 
1 

Digitalizujte svoji školu s těmi nejlepšími  
2 

Rozvoj matematické gramotnosti v kostce 
1 

Deskové a karetní hry pro rozvoj matematické gramotnosti 
1 

Co ještě můžeme udělat pro děti s odkladem školní docházky v 

MŠ 

1 

Možnosti účinné intervence u dětí a žáků s agresivním chováním 
1 

Animace ve výuce s aplikací Stop Motion 
1 

CODA.IO - nástroj pro efektivní výuku oblasti Informační 

systémy na 2. stupni ZŠ 

1 

 
 

      
Odborný rozvoj zaměstnanců zaměřený na prohlubování kvalifikace se uskutečňoval 

převážně formou seminářů, školení a kurzů pořádaných akreditovanými institucemi. Hlavním 

zdrojem informací o chystaných vzdělávacích akcích a seminářích byl Informátor KVIC  

vydávaný Krajským vzdělávacím a informačním centrem Nový Jičín, NIDV s pracovištěm 

Ostrava. Převážná část vzdělávacích akcí byla po obsahové náplni, tak i úrovni lektorů 

pozitivně hodnocena zaměstnanci školy. Vzdělávací akce byly často realizovány on-line 

formou webinářů. Některá školení byla součástí projektu OP JAK.  

 

 

Odborný rozvoj zaměstnanců včetně dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

Zvyšování kvalifikace 

 

Název akce 
 

Počet účastníků 

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ –  Český jazyk  
 

1 

 
Odborný rozvoj zaměstnanců zaměřený na zvyšování kvalifikace se uskutečňoval formou 

akreditovaného studia pořádajících institucí – vysokých škol a NIDV. 
 

 

 

9) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

 
Mateřská škola, ul. Vělopolská 21, 737 01 Český Těšín – Horní Žukov 

Školní rok 2022/2023 - zpráva o aktivitách školy 

 

Uplynulý školní rok navštěvovalo předškolní zařízení 20 dětí, 13 dívek a 7 chlapců ve věku 

od 2 do 7 let. V průběhu školního roku jsme se zapojili do různých celoročních aktivit. Po 

celý školní rok, jsme pracovali podle ŠVP s názvem „Barevná řeka poznání“, který vychází 

z RVP PV a je uspořádán do jednotlivých integrovaných bloků, které navazují na roční 

období. Vzhledem k rozdílným vzdělávacím možnostem jsme uplatňovali přiměřené metody 

a formy práce, v nichž převládalo prožitkové a situační učení. Děti jsme vedli tak, aby 

chápaly, že jsou si všichni rovni, bez ohledu na odlišnou barvu pleti, vyznání, národnost či 



jiné sociokulturní odlišnosti. Hlavním cílem bylo výchovou a vzděláváním rozvíjet osobnost 

všech dětí a propojit rodinný život s mateřskou školou.  

 

 

Přehled akcí v průběhu roku 

 

Září  

Informační schůzka pro rodiče – seznámení s režimem MŠ a výchovnými činnostmi 

Scénické čtení – Když voskovky řekly ne 

 

Říjen 

Keramická dílna – spolupráce s DDM 

Tvořivé dílny s rodiči 

Divadlo – Podzimníček na cestách 

 

Listopad 
Keramická dílna – spolupráce s DDM 

Balonková show 

Uspávání broučků – projekt 

Pojď hrát hokej! HC Vlci Český Těšín 

Divadelní představení – Kašpárkova dobrodružství 

Vánoční focení dětí 

 

Prosinec 

Čert a Mikuláš v MŠ 

Projektový týden – Když zazvoní zvoneček 

Divadelní představení – O sněhové vločce 

Vánoční besídka 

 

 

Leden 

Lidské tělo, muzikálový, edukační program 

Karneval  

Fotografování v maskách 

Scénické čtení 

 

 

Únor 

Krmíme lesní zvěř 

Malování na sněhu 

Lyžařský výcvikový kurz Bukovec 

 

Březen 

Beseda s Městskou policí 

Fotografování jaro 

Hasiči Horní Žukov 

Čtení dětem (babička) 

 

Duben 

Soutěžení s ČPZP – obrázky dle fantazie 

Den země 

Beseda s hasiči Žukov, prohlídka hasičského auta 

Sportovní dopoledne Český Těšín 



 

Květen 

Návštěva předškoláku v ZŠ 

Fotografování předškoláků  

Tablo MŠHŽ 

Projekt EU - MAP III. vyvýšené záhony, matematická gramotnost 

Pěší výlet za zvířátky s opékáním párků 

 

Červen 

Divadelní představení – Kašpárek a princezna 

Výlet Dolní Lomná – Zážitkové centrum Ursus 

Projektový den – Den rodiny s pasováním předškoláků 

Pohádkový les, spolupráce Amos Český Těšín 

Den dětí s Hopsalínem 

Sportovní dopoledne Český Těšín 

Pěší výlet na farmu ke Štěpánkovi 

 
 

 

 

Firemní mateřská škola, ul. Komenského 610, 73701 Český Těšín 

školní rok 2022/23 – zpráva o aktivitách školy 

 

 

Provoz MŠ organizace Masarykovy základní školy a mateřské školy Český Těšín na 

ulici Komenského 610/7 byl zahájen 1. 9. 2009.  Od 1. 1. 2010 se Masarykova ZŠ a MŠ 

zapojila do projektu pod názvem „Firemní školka pro zaměstnance školských zařízení a 

městského úřadu v Českém Těšíně“. Činnost mateřské školy byla po celou dobu realizace 

projektu financována z prostředků ESF v ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost. Po skončení tříletého projektu škola dále provozuje mateřskou školu 

s ponecháním statutu „Firemní mateřská škola" na základě žádosti školy a uděleného souhlasu 

MěÚ Český Těšín. Výchovně vzdělávací činnost ve školním roce 2022/23 vycházela ze 

školního vzdělávacího programu „Barevná řeka poznání “ s návazností na čtyři tematické 

celky motivované čtyřmi ročními obdobími. Každý celek je protkán činnostním učením tak, 

aby se projevila osobnost dítěte a byl podporován její rozvoj. Dbáme na individuální přístup k 

dětem dle jejich potřeb, schopností a zájmů. V uplynulém školním roce navštěvovalo MŠ 20 

dětí ve věku od 2 do 6 let, z toho 9 dětí s povinným předškolním vzděláváním a 2 děti 

ukrajinské národnosti.  

 

 

Přehled realizovaných akcí ve šk. roce 2022/23 

 

Podzimní barevný pramínek 

„Putování skřítka Podzimníčka“ – střednědobý projekt (měsíční) 

„Padáme s padákem“ – psychomotorický padák, tematické aktivity, MěK Havlíčkova 

„Výprava za medvědem“ – divadlo Letadlo 

„Pohádková školka“ – celoroční projekt, čtenářská pregramotnost, metody RWCT, MěK 

Havlíčkova 

„O hmyzu“ – SVČ Amos 

„Den stromů“ – spolupráce s Albrechtova SŠ 

„Dýňová party“ – týdenní projekt 

„Víš, co nosí myška v plíně?“ – tematická beseda, MěK Havlíčkova 

„Keramika“ –  SVČ Amos 

„Pan doktor Zub“ – prožitkové učení 

„Sovičky“ – tvořivá dílnička s rodiči 

„Vánoční focení“  

 



Zimní křišťálový pramínek 

„Mikulášská nadílka“ – ve spolupráci se Žákovskou samosprávou ZŠ 

„Adventní čas“ – střednědobý vánoční projekt, prožitkové učení napříč staročeskými 

tradicemi 

„Vánoční besídka“ – hudebně-taneční vystoupení pro rodiče 

„Vánoční ozdoba“ – tvořivá dílnička s rodiči 

„Cesta tří králů“ – KASS Střelnice 

„Pohádková školka“ – celoroční projekt, čtenářská pregramotnost, metody RWCT, MěK 

Havlíčkova 

„Sněhurka“ – divadelní představení, Těšínské divadlo 

„O třech princeznách a tříhlavém drakovi“ – loutkové představení, divadlo Bajka 

„Odpolední lyžování“ – Kempaland Bukovec 

„Bezpečně nejen na silnici“ – beseda s městským policistou 

„Karneval“ 

„Cirkus je tu!“ – karnevalové vystoupení 

„Špagetka a Makarónek“ – výtvarná výstava, Albrechtova SŠ 

 

Jarní zvídavý pramínek  

„Zvířátka“ – SVČ Amos 

„Pohádková školka“ – celoroční projekt, čtenářská pregramotnost, metody RWCT, MěK 

Havlíčkova 

„Návštěva v 1.třídě“ – předškoláci 

„Velikonoční jarmark“ – náměstí ČSA 

„Já jsem malý zajíček“ – projektové dopoledne plné velikonočních tradic a zvyků 

„Sportem ku zdraví“ – sportovní hala ve Svojsíkově aleji 

„Knihovnické lekce“ – MěK Havlíčkova 

„Den Země“ – náměstí ČSA a projektové dopoledne ve školce 

„Den rodiny“ – vystoupení dětí nejen pro rodiče 

„Pasování předškoláků“ 

„Výchovný koncert“ – závěrečné vystoupení žáků ZUŠ Pavla Kalety 

 

Letní skotačivý pramínek 

„Se Sokolem do života“ – vyvrcholení celoročního projektu – sportovní týden 

„Sportování to nás baví“ – školkový desetiboj 

„Ferda mravenec“ – divadelní představení, Těšínské divadlo 

„Neuvěřitelná cesta levé ponožky“ - loutkové představení, divadlo Bajka 

„Den dětí“ 

„Dětský svět“ – výlet, prožitkové učení, U6 Ostrava-Vítkovice 

„Pohádkový les“ – SVČ Amos 

„Noční školka“ – noční rozloučení se školkou pro předškoláky 

„Draví ptáci“ – ukázka práce s dravými ptáky 

„Klauni ve školce“ – zábavné vystoupení pro děti 

 

Celoroční aktivní spolupráce : 

- MěK Havlíčkova – besedy, projekty, tematické dny 

- SVČ Amos – tematické aktivity, tvoření 

- „Se Sokolem do života“ – sportovní činnosti s dětmi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Mateřská škola, ul. Akátová 17, 73701 Český Těšín 

školní rok 2020/21 – zpráva o aktivitách školy 

 

 

Mateřská škola, která se nachází v místní části Rozvoj na ulici Akátové, má dvě třídy 

běžného typu. Ve školním roce 2022/2023 byly obě třídy obsazeny v celkovém počtu 37 dětí. 

Předškolní výchova a vzdělávání dětí vycházely ze Školního vzdělávacího programu 

"Barevná řeka poznání", který je uspořádán do čtyř integrovaných bloků a dále pak do 

týdenních tematických plánů.  

.  

Podzimní barevný pramínek 

 

„Keramika“ – spolupráce s SVČ AMOS 

„Putování se podzimním barevným pramínkem“ – projektový měsíc 

„Výstava ke Dni stromů“ 

„Vánoční focení“  

„Scénické čtení Jak myška snědla měsíc“ – spolupráce s Multimediální knihovnou Svibice 

 

Zimní křišťálový pramínek 

 

„Vánoční besídka pro rodiče spojená s kreativní dílnou“ 

„Keramika“ – spolupráce s SVČ AMOS 

„Mikuláš ve školce“ 

„Vánoční vystoupení pro pacienty Gerontocentra ČČK“  

„U perníkářky" – Vánoční výstava perníků, perníkové tvoření 

„Advent v Těšíně" -  spolupráce s SVČ Amos 

„Představení O TŘECH PRINCEZNÁCH – Těšínské divadlo Bajka 

„Prošlá špageta a starý Makarón“- Albrechtova střední škola 

„Scénické čtení MěK“ Havlíčkova Český Těšín 

„Sněhurka“ - Těšínské divadlo 

„Karneval ve školce“  

„Lyžování v Kempalandu Bukovec“ 

 

Jarní zvídavý pramínek 
„Výlet Gaja centrum Třinec“ 

„Keramika“ – spolupráce s SVČ AMOS 

„Den s Andersenem“ 

„Březen – měsíc knihy“- spolupráce s MěK Ostravská 

„U perníkářky" – Velikonoční výstava perníků, perníkové tvoření 

„Den Země“- program na Náměstí ČSA 

„Jarní focení“  

„Filipojakubský den“- projektový den  

„Velikonoční kreativní dílna“ 

„Školka v pohybu“ - Návštěva sportovní haly ul. Svojsíkova“ 

 

Letní skotačivý pramínek 

 

„Besídka pro maminky“ 

„Ahoj školko“ – střednědobý projekt 

„Pohádkový Les“ – spolupráce s SVČ AMOS 

„Focení předškoláků na Tablo“ 

„Výchovný koncert“- spolupráce s ZUŠ P.Kalety 

„Výlet URSUS Dolní Lomná“ 
„Ptáci z naší ulice“ -  přírodovědná vycházka spolupráce s Muzeem Těšínska 

„Školka v pohybu“ – sportovní areál Frýdecká 

„Pasování předškoláků a nocování ve školce“ – spolupráce s Muzeem Těšínska 



„Bylo jedno město“ - spolupráce s Muzeem Těšínska 

„Den dětí“  

„Ferda Mravenec“ – Těšínské divadlo 

„Neuvěřitelná cesta levé ponožky“ – Těšínské divadlo Bajka 

„Dravci v MŠ“ 

 

 

Mateřská škola ul. Frýdecká 691, 73701 Český Těšín  

školní rok 2022/2023 – zpráva o aktivitách školy 

 

Výchovně vzdělávací činnost ve školním roce 2022/2023 vycházela ze školního vzdělávacího 

programu „Barevná řeka poznání “  

Tento školní rok navštěvovalo naši Mateřskou školu 22 dětí, z toho 12 děvčat a 10 chlapců.  

Stejně jako v loňském roce jsme se v rámci environmentální výchovy a vzdělávání zapojili do 

soutěže vyhlášené Městským úřadem Český Těšín ve sběru lesních plodů. Využili jsme 

nabídky spolupráce s SVČ Amos v Českém Těšíně, s knihovnou ve  Svibici a s malými 

divadelními formacemi:divadélko „Ententýky“a “Hopsalín“ Taky jsme obnovili spolupráci se 

Slezskou diakonií a klientům jsme připravili tematická vystoupení během celého školního 

roku. 

Při práci s dětmi jsme zohledňovali individuální zvláštnosti v každé věkové kategorii, 

respektovali jsme zájmy, potřeby a stupeň vývoje jednotlivých dětí. Věnovali jsme se 

předškolákům a také jsme s nimi navštívily první třídu naší ZŠ se snahou vytvořit pozitivní 

vztah spojený s nástupem do první třídy. 

 

Přehled realizovaných akcí ve školním roce 2022/2023 

 

            Září 

            Třídní schůzka s rodiči 

            Divadlo Bajka:“O třech princeznách“ 

            Divadlo Letadlo:“Cesta za ledním medvědem“ 

            Biojarmark-Albrechtova střední škola 

             

            Říjen 

            Ámos-Výukový program o zvířatech 

            Ámos-tvoření z modelovací hmoty-stromek 

            Návštěva knihovny-„O myšce,která snědla měsíc“ 

            Výstava ke Dni stromů-Albrechtova SŠ 

            Školní výlet-Archeopark Chotěbuz 

             

            Listopad 
            Keramická dílna -glazování 

            Vánoční focení 

            Malí hokejisté-ukázka trenérů hokeje 

            Knihovna-„Jak mašinka Růženka zachránila vánoce“ 

             

            Prosinec  
            Čertovský den v MŠ s návštěvou Mikuláše 

Vánoční besídka s rozdáváním dárků 

Vánoční besídka pro rodiče 

Vánoční vystoupení pro Slezskou diakonii 

 

Leden  

            Divadlo Bajka:“Půjdem spolu do Betléma 

            Těšínské divadlo:muzikál“Sněhurka“ 

             



            Únor 

            Karneval s divadélkem“ Ententýky“ 

            Keramika-velikonoční tvoření 

            Lyžařský výcvik-Bukovec 

            Beseda s městskou policií 

            Zážitkové učení o zvířatech-SVČ Ámos 

 

            Březen 

            Návštěva knihovny-scénické čtení 

            Keramika-glazování 

            Návštěva 1.třídy 

             

 

            Duben 

            Divadélko Ententýky-Detektivní pohádka 

            Dílny s rodiči-velikonoční tvoření 

            Návštěva knihovny-„Dopoledne s Andersenem“ 

            Cvičení na stanovištích s trenérem-Svojsíkova hala 

            Den země-náměstí ČSA 

 

            Květen 

            ZUŠ Pavla Kalety-koncert pro děti 

            Školní výlet-Dolní Lomná:“URSUS“ 

            Den matek s rozloučením s předškoláky-vystoupení dětí  

            Divadlo Bajka- „Barvy“ 

            Návštěva knihovny:“Jarní pohádka“ 

            Vystoupení pro Slezskou diakonii 

            Cvičení na stanovištích s trenérem-Svojsíkova hala 

             

             

            Červen 

Oslava Dne dětí na školní zahradě s „Hopsalínem“ 

Těšínské divadlo-muzikál:“Ferda mravenec“ 

Pohádkový les s Ámosem 

Závěrečné focení dětí 

Návštěva 1.C třídy-ZŠK 

Draví ptáci 

Cvičení na stanovištích s trenérem-Svojsíkova hala 

   
 

                           

Mateřská škola ul. Albrechtická 84, 735 62 Český Těšín – Stanislavice 

školní rok 2021/2022 – zpráva o aktivitách školy 

 

V uplynulém školním roce jsme pracovali podle Školního vzdělávacího programu 

s názvem Barevná řeka poznání.  

Ve školním roce 2022/2023 navštěvovalo mateřskou školu 20 dětí ve věku od 2 do 6 

let. V dubnu se zápisu zúčastnilo 7 předškolních dětí. Šest jich nastoupilo do 1. ročníku 

základní školy, jedno má odklad školní docházky. 

Usilujeme o to, aby se děti i dospělí cítili v prostředí MŠ dobře, spokojeně a bezpečně. 

Vedeme děti k tomu, aby v rozsahu svých individuálních předpokladů získávaly přiměřenou 

fyzickou, psychickou a sociální samostatnost pro další rozvoj učení, vzdělávání a pro život.  

Aktivně spolupracujeme během celého roku se základní školou a školní družinou ve 

Stanislavicích podle aktuální potřeby.  

 

 

 



Září 

Projekt s hasiči 

Biojarmark  

 

Říjen 

Návštěva Sochařský park Hradiště 

Tvoření z keramiky AMOS 

Drakiáda – spolupráce se ZŠ Stanislavice 

Podzimníčci – podzimní tvoření 

 

Listopad 

Tvoření z keramiky AMOS 

Putování se světýlky – spolupráce se ZŠ Stanislavice 

Hokejisti ve školce 

Advent na náměstí – spolupráce se ZŠ Stanislavice 

 

Prosinec 

Mikulášská nadílka ve spolupráci se ZŠ Stanislavice 

Vánoční hvězda – divadelní představení Havířov 

Vánoce ve školce 

 

Leden 

Tříkrálové koledování 

 

Únor 

Bezpečnost na silnici – beseda s policistou 

Návštěva v IZS – spolupráce se ZŠ Stanislavice 

 

Březen 

Karneval s Hopsalínem 

 

Duben 

Sportovní den – hala Svojsíkova Č. Těšín 

Den Země – náměstí ČSA Č.Těšín – spolupráce se ZŠ Stanislavice 

Mini ZOO Vendryně 

 

Květen 

Včelky ve školce – spolupráce se ZŠ Stanislavice 

Čarodějnický den 

 

Červen 

Sportovní den – hala Svojsíkova Č. Těšín 

Školní výlet –  ranč Moncheri Hnojník – spolupráce se ZŠ Stanislavice 

Bubny a děti, Kouzlo rytmu – bubnování s dětmi – spolupráce se ZŠ Stanislavice 

Besídka pro maminky 

Pohádkový les AMOS 

Školní výlet ZOO Lešná  

Pasování předškoláků + Dětský den – spolupráce se ZŠ Stanislavice 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Základní škola ul. Albrechtická 84, 735 62 Český Těšín – Stanislavice 

školní rok 2022/2023 – zpráva o aktivitách školy 

 

     Základní škola v Českém Těšíně – Stanislavicích měla ve školním roce 2022/2023 

jednu třídu s pěti spojenými ročníky, a to 1., 2., 3., 4. a 5. ročníkem, celkem 15 žáků.  

     Práce ve spojených ročnících má své výhody, ale také malé nevýhody. Výhodami 

je, že se žáci učí samostatnosti při práci, jsou nuceni více se spoléhat sami na sebe. Učí se 

spolupráci, jednak v rámci jednoho ročníku, jednak v rámci celé třídy, a vzájemnému 

respektu. Žáci jsou vedeni ke kamarádství a vzájemné pomoci. Je vytvořen systém 

spolupráce, kdy žáci vyšších ročníků pomáhají žákům nižších ročníků. Bystřejší žáci vnímají 

učivo vyšších ročníků. Učivo v pracovních sešitech je uspořádáno tak, že to, co je pro žáky 

nižšího ročníku novou látkou, je pro žáky vyššího ročníku zároveň opakováním. Tímto si žáci 

vyšších ročníků neustále opakují a upevňují učivo z nižších ročníků. 

     Malou nevýhodou se jeví to, že výklad pro jeden ročník někdy ruší při práci ostatní 

žáky ve třídě. V rámci čtyř spojených ročníků v jedné třídě je také náročnější a 

problematičtější dobře rozčlenit a zorganizovat vyučovací hodinu.  

     Ve výuce se osvědčilo zapojovat starší žáky do výkladu učiva pro mladší žáky. Tito 

žáci jsou zapojováni do práce s mladšími žáky při vysvětlování nového učiva, ale např. také 

při řešení problémů. 

     Pro žáky byl zajištěn ranní i odpolední provoz školní družiny. Činnost ve školní 

družině se odvíjela od ŠVP a měsíčních plánů. Své výtvarné práce žáci pravidelně 

prezentovali na chodbách školy. 

         Ke škole patří velká zahrada, kde žáci trávili čas ve vyučování, např. hodinách 

TV, VV nebo PV. Pro svoji činnost ji využívala především školní družina. 

    V letošním školním roce jsme se zúčastnili Biojarmarku na Albrechtově středí 

škole, proběhl projekt s místními dobrovolnými hasiči, spolu s MŠ jsme uspořádali 

Mikulášskou nadílku, Tříkrálové koledování, Drakiádu, Putování se světýlky a karneval, 

navštívili jsme hasičskou zbrojnici v Českém Těšíně, proběhla beseda se včelařkou, projekt 

Bubny ve škole, zúčastnili jsme se akce Dravci a Dne Země na náměstí v Českém Těšíně, 

oslavili jsme Den dětí, s SVČ Ámos žáci pracovali v dílničkách polytechnické výchovy, 

proběhlo keramické tvoření a jeli jsme na výlet na ranč Mon Cheri. Ve školní družině 

proběhla akce Noční škola, Den stromů a dvě sportovní odpoledne ve sportovní hale 

v Českém Těšíně. 

     Spolupracovali jsme s místní pobočkou městské knihovny, kde byla celoroční 

prezentace výtvarných  prací žáků ZŠ.  
      

 

Základní škola ul.  Slovenská 1, 73701 Český Těšín 

školní rok 2022/2023 – zpráva o aktivitách školy 

 

 

Na pracovišti ZŠ Slovenská se ve školním roce 2022/2023 vzdělávalo 15 žáků ve třech 

třídách zřízených podle § 16 odst. 9, školského zákona. 

Ve výuce byli pedagogům nápomocni 4 pedagogičtí asistenti a 1 pracovník sociální péče. 

K žákům bylo přistupováno individuálně, téměř všichni pracovali na základě individuálních 

výchovně vzdělávacích plánů dle různých vzdělávacích programů. 

V rámci výchovně-vzdělávacího procesu se žáci zapojovali do projektů a projektových 

dnů na pracovišti ZŠ Slovenská. Ty byly upraveny tak, aby splňovaly specifika těžce 

zdravotně postižených žáků. 

 

Žáci se ve školním roce 2022/2023 

 zúčastnili těchto akcí a projektových dnů: 
 

 Městská knihovna Český Těšín – Svibice: „Draci“, „Čerti“, „Psí život“, „Jaro v sadu a 

na poli“, „Mořský svět“ 



 Projektové dny: „Není drak jako drak“, „Harry Potter“, „Samá tečka “, „Jaro na 

zahradě“, „Vodní svět“ 

 Projektové vyučování „Vánoční pečení“, „Velikonoce ve třídě“ 

 Školní výlet „Archeopark Chotěbuz“ 

 „Bylo jedno město“ Muzeum Český Těšín, akce ke dni Den Země 

 „Polytechnické dílny“ pořádané AMOS Český Těšín, „Hlodavci a plazi“  

 Spolupráce se SZŠ Agel „Mikulášská nadílka“ 

 

 

Zpráva školní družiny: 

 

Během školního roku 2022/2023 navštěvovalo školní družinu ve dvou odděleních 13 

účastníků, z toho 3 dívky a 10 chlapců.  V tomto školním roce pracovala družina dle ŠVP             

\a podle vypracovaného měsíčního plánu. 

Činnosti odpočinkové, zájmové, rekreační, relaxační, ale i příprava na vyučování 

vytvářely celoroční komplex výchovně vzdělávacích činností školní družiny. Cílem této 

výchovné práce byla relaxace, odpočinek, rozvíjení komunikace a slovní zásoby. Také pobyt 

v okolí a různé činnosti, jako zpěv a poslech písní, hry, kreslení, vybarvování a pracovní 

činnost, vedly žáky nenásilnou formou k učení, osvojování si nových poznatků, vědomostí, 

rozvíjení motoriky.  

Také v letošním školním roce jsme výchovně – vzdělávací činnosti obohatili o 

přípravu lehkých pokrmů v duchu zdravé výživy. 

Obě oddělení se zapojovala do projektových dnů pracoviště. 

 

 

 

Základní škola Komenského 607/3, 73701 Český Těšín  

školní rok 2022/2023 – zpráva o aktivitách školy 

 

Zpráva o aktivitách 1. stupně 

 

     Ve školním roce 2022/23 byly naplněny cíle školního vzdělávacího programu. Výuka 

probíhala za uplatňování účinných moderních metod a forem vzdělávání, přístupů a 

diferencovaných činností při výuce. Ve všech předmětech se propojovala s potřebami 

skutečného života. 

     Ve výuce jsme se zaměřili na plnění digitálních kompetencí v souvislosti se zaváděním 

nové informatiky. 

     Na 1. stupni se vzdělávali také žáci s nejrůznějším spektrem speciálně vzdělávacích potřeb. 

Podle doporučení školských poradenských pracovišť se s žáky pracovalo podle doporučených 

metod a forem práce. 

Žáci se zúčastnili těchto soutěží: 

Recitační soutěž:    

Školní kolo: kategorie 2. a 3. tříd - umístili se žáci 2.B a 3.A.  

                     kategorie 4. a 5. tříd - umístili se žáci 4.B a 5.B. 

Pěvecká soutěž ve zpěvu lidových písní:  

Školní kolo: 1. kategorie – 1.B 

                      2. kategorie – 2.C, 3.B 

                      3. kategorie – 4.B, 5.B 

Městské kolo: žákyně 4.B získala 1. místo ve 3. kategorii 

Regionální přehlídka: žákyně 4.B získala 2. místo ve 3. kategorii 

Výtvarná soutěž Suvenýr z trasy těšínské tramvaje: ocenění získal žák 4.A 

Výtvarná soutěž Svět budoucnosti: v kategorii 3. a 4. tříd byla oceněna žákyně 4.B 

Výtvarná soutěž ke Dni stromů: výsledky jsou popsány ve zprávě metodičky EVVO 

Soutěž ve finanční gramotnosti pro žáky 5. tříd Božkova kasička: nejlepší žák naší školy 

získal 9. místo 

Matematický Cvrček a Klokánek: žáci naší školy se v krajském kole neumístili 



 

Žáci se zúčastnili těchto akcí: 

Biojarmark, pořádaný Albrechtovou střední školou 

Ve spolupráci s SVČ Amos: Vánoční a velikonoční dílny, Polytechnické dílny, Výukový 

program se zvířaty 

Ve spolupráci s knihovnou na ul. Havlíčkova: Scénické čtení, Čtenářské dílny, beseda se 

spisovatelkou M. Pilátovou 

Divadelní představení v Těšínském divadle, vánoční koncert Radima Zenkla v kině 

Central 

Divadelní představení v divadle Bajka 

Návštěva hasičské zbrojnice v Českém Těšíně 

Bobřík informatiky pro žáky 4. tříd 

 

 

Aktivity týmu: „Matematika a její aplikace, Informační a komunikační technologie, 

Člověk a příroda“ školní rok 2022/2023 

 

Matematika 

V říjnu školního roku 2022/23 se šestice dobrovolníků účastnila soutěže Logická 

olympiáda. Hned v následujícím týdnu se 18. 10. 2022 zúčastnila skupina vybraných žáků 

napříč 2. stupněm ZŠ školního kola matematické soutěže Pythagoriáda. Dva žáci sedmého 

ročníku byli úspěšnými řešiteli školního kola, ze kterého postoupili do kola okresního, které 

se konalo rovněž na naší škole dne 7. 12. 2022. Další soutěží, které se dobrovolníci druhého 

stupně účastnili, byla velice zajímavá (Pod)zimní logika, která testovala jejich schopnosti řešit 

logické úlohy a hádanky. Rovněž v prosinci (9. 12.), se vydali dobrovolníci z 9. ročníků 

zkusit štěstí do Třince na turnaj v piškvorkách. Na soutěži se jim zadařilo a odvezli si 1. 

místo. Dne 13. 2. 2023 se vybraní žáci druhého stupně účastnili matematické soutěže Pangea, 

kde se nejlépe umístila žákyně 9.A H.M., která získala 18. místo v kraji. Dne 20. 3. 2023 se 

vybraní žáci zapojili do mezinárodní soutěže Matematický klokan. Naši žáci 2- 9. tříd 

reprezentovali všechny 4 kategorie - Cvrček, Klokánek, Benjamín a Kadet. Nejlépe si letos 

vedli O.Ž. ze 7.A a M.M. ze 4.A. 

Ve školním roce 2022/23 rovněž probíhalo doučování žáků z matematiky i příprava 

žáků 9. ročníků k přijímacím zkouškám na SŠ. 

Přírodopis 

 Jako každý rok se dobrovolníci z řad žáků 2. stupně účastnili školního kola 

Přírodopisného klokana. 

Chemie 

V rámci vyučovacího předmětu chemie se v listopadu vyrazili žáci 8. tříd podívat do 

čističky odpadních vod v Ropici, kde se dozvěděli spousty užitečných informací o vodě, jejím 

čištění a zásadách správného chování při nakládání s odpady. Žáci 9. ročníků navštívili 

v prosinci Třinecké železárny, kde absolvovali výukový okruh, který je učil vše o výrobě a 

zpracování železa. Zároveň bylo pro žáky přínosné navštívit největšího zaměstnavatele 

v okolí a seznámit se se zásadami, které v takovém podniku platí. 

Informatika 

V průběhu listopadu se žáci 5. ročníku i druhý stupeň ZŠ účastnili školního kola 

soutěže Bobřík informatiky. 

K rozvoji schopností našich žáků pracovat s robotickými stavebnicemi přispěla 

návštěva OS Trianon a Gymnázia Josefa Božka, kde byly pro žáky 6. ročníků připraveny 

nejrůznější zajímavé aktivity. 

V rámci spolupráce se Střediskem volného času AMOS "Od řemesla k technice" se 

třídy druhého stupně v průběhu školního roku účastnily praktických prací s 3D tiskárnou. 

Zeměpis 
V únoru 2023 se dva žáci naší školy V.Ř. z 8.B a K.K. ze 6.A zúčastnili okresního kola 

soutěže Zeměpisná olympiáda. 

Fyzika 



V říjnu 2022 vyrazili žáci 6. ročníků na exkurzi na U6 v Ostravě. V prosinci 2022 se 

vybraní žáci 6. - 9. ročníků účastnili školního kola soutěže Astronomická olympiáda. V únoru 

2023 byli žáci 8. ročníků seznámeni s tématy z oblasti energetiky přednáškou Energetická 

gramotnost. 

 

 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a zdraví 

 

Ve vzdělávacích oblastech Člověk a společnost, Umění a kultura, Člověk a zdraví se 

uskutečnily následující akce: 

 

Dne 9.9.2022 se žáci 9.B zúčastnili krajského kola branně vědomostního závodu 

WOLFRAM ve VVP Libavá – Barnov. Žáci se zde museli potýkat se spoustou úkolů, jako 

například zdravověda, topografie, střelba ze vzduchovky, historie atd. Naši žáci se zde 

umístili v první desítce z více než 20 týmů. 

Dne 8.12. 2022 se uskutečnilo školní kolo dějepisné olympiády. Nejvyšší počet bodů 

dosáhla A. G. z 9.A. Okresního kola konaného dne 17. 1. 2023 pořádaného střediskem 

volného času Juventus v Karviné se za naši školu zúčastnila A.G. z 9.A, která skončila na 13. 

místě.  

Dne 24. února 2023 se uskutečnila tradiční soutěž s názvem "Jak dobře znáš svůj kraj", 

kterou pořádá Božkovo gymnázium Český Těšín. Žáci českotěšínských škol poměřovali své 

síly v teoretických znalostech z geografie a historie Těšínského Slezska a praktických 

znalostech fyziky. Za naši školu se účastnily dva tříčlenné týmy, kdy tým žáků 9.A skončil na 

prvním místě. 

Dne 21.4. 2023 se žáci 9.B zúčastnili prohlídky „Muzea na kolejích“ - Legiovlaku. Žáci se 

zde seznámili s historií československých legií nejen v Rusku. Během prohlídky si žáci 

prohlédli např. ubikace mužstva, velitelský vagón, kovárnu nebo polní poštu. 

Dne 16.6. 2023 se třída 9.B zúčastnila závěrečné prezentace s besedou k vítěznému 

projektu Paměť národa – „Příběhy našich sousedů“, která se konala v budově Muzea 

Těšínska. Součástí byla beseda s pamětníkem období let po druhé světové válce. 

V mezinárodní výtvarné soutěži o návrh upomínky z „Trasy těšínské tramvaje“, do níž 

byli zapojeni žáci českotěšínských a cieszyńskich ZŠ, se naši žáci neztratili. Mezi oceněnými 

byli 4 naši žáci 2. stupně: E.D. z 6.A, J.B. ze 7.C, M.J. z 8.A a R.K. z 8.B. 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Ve školním roce 2022/2023 jsme tradičně uskutečnili školní kolo olympiády v českém 

jazyce. V okresním kole získala žákyně 8. třídy Š. O. 20. místo, celkový počet účastníků 

okresního kola byl 73.  

V loňském školním roce proběhlo také školní kolo recitační soutěže, zúčastnili jsme se i 

městského kola. 

Spolupracujeme s Těšínským divadlem, žáci 2. stupně navštívili divadelní představení 

Divá Bára. Ve školním roce 2022/2023 jsme podepsali smlouvu s Těšínským divadlem, jedná 

se o Klub mladého divadelníka, v jehož rámci nám TD nabídlo účast na divadelních 

workshopech – již dvě skupiny zájemců ze 7. ročníků se mohly seznámit blíže s hereckou 

profesí. Žáci byli těmito aktivitami nadšeni. Ke konci školního roku se většina tříd 2. stupně 

účastnila komentované prohlídky divadla. V těchto aktivitách budeme pokračovat i 

následujícím školním roce. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

„Škola v přírodě chata Mečová“  1.5. – 6.5. 2023 a 8.5. – 13.5. 2023“  

 

     Ozdravný pobyt v Beskydech založený na kombinaci výchovně-vzdělávací činnosti a 

dostatku přirozeného pohybu, her v přírodě, pozvolném otužování po zimě každodenním 

pobytem venku a posilování fyzické zdatnosti žáků probíhal ve dvou turnusech, a to pro žáky 

4. tříd a pro žáky 5. tříd. Celkem se pobytu zúčastnilo 92 žáků (48 žáků 4. tříd a 44 žáků 5. 

tříd). Během pobytu se žáci zotavovali ve zdravotně příznivém prostředí, získávali návyky 

důležité k podpoře zdraví, samostatnosti, vzájemné soudržnosti a dodržování společenských 

pravidel. Rozvíjeli znalosti a dovednosti z oblasti ekologie, pohybových, sportovních, 

výtvarných, hudebních i tanečních zájmů. 

Bylo posilováno povědomí o významu životního prostředí pro člověka s cílem uvědomit si, že 

způsobem, jakým se žáci i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňuje vlastní zdraví i životní 

prostředí. Žáci byli vedeni k uvědomělé péči o okolní životní prostředí (dbát o pořádek a 

čistotu, spoluvytvářet pohodu prostředí, chránit přírodu v okolí, živé tvory apod.). 

 

 

Hodnocení sportovní činnosti ve školním roce 2022/2023 

 

Tělesná výchova žáků na 1. stupni naší školy: Ve školním roce 2022/2023 se konal 28. 

ročník soutěže: „Pohár starosty města Český Těšín“. Této městské soutěže se zúčastnilo 5 

základních škol z Českého Těšína. Žáci 1. stupně základních škol soutěžili celkem v šesti 

sportovních disciplínách:  ve florbalu, sportovní všestrannosti, vybíjené, fotbalu, atletickém 

trojboji a štafetovém běhu. 

 

Žáci prvního stupně naší školy se zúčastnili všech disciplín a umístili se následovně: 

 

Florbal: 4. místo    

Sportovní všestrannost: 2. místo  

Vybíjená: 1. místo 

McDonald´s cup – fotbal: 3. místo 

Atletický trojboj: 4. místo 

Štafetový běh: 3. místo 

V celkovém pořadí jsme se umístili na 3. místě. 

V červnu jsme se zúčastnili fotbalové soutěže: Ligy mistrů prvňáčků, pořádanou 

Správou účelových zařízení Český Těšín. 

 

V turnaji startovali hráči prvních tříd pěti základních škol z Českého Těšína. Naši žáci 

vybojovali 2. místo a měli jsme v našich řadách nejlepšího střelce celého utkání – 

Damiána Fedora z 1.B. 

 

 

Tělesná výchova žáků na 2. stupni naší školy využívá kromě dvou tělocvičen také naše 

školní hřiště, stadion na ul. Frýdecká a zimní stadion.  

Žáci naší školy nás každoročně úspěšně reprezentují v řadě sportovních soutěží, jak 

v „Poháru starosty města“, tak i mimo něj. 

Ve školním roce 2022/2023 Ve školním roce 2022/2023 se žáci zúčastnili tradičních 

soutěží v rámci Poháru starosty města. Na naší škole se uskutečnily tyto soutěže: Vánoční 

turnaj v přehazované a volejbalu, Velikonoční laťka a Sportovní den.   

Ve dnech 20. – 24. 2.2023 se konal ve SKI areálu Severka lyžařský výcvik a to za 

účasti 50 žáků převážně ze 7. tříd. Žáci vytvořili 6 lyžařských družstev pod vedením 

instruktorů a vychovatelů z řad učitelů naší školy. Součástí výcviku bylo nejen lyžování ale i 

přednáška zdravotnice o první pomoc, film - Metodika lyžování a přednáška o lyžařském 

vybavení a jeho údržbě. Večerní společný program zajišťovali žáci jednotlivých družstev ve 



spolupráci s vychovateli. Na závěr se konala soutěž jednotlivých kategorií ve slalomu. 

Nejlepší žáci byli odměněni věcnými cenami a diplomy. 

Dne 18. 4. 2022 byla pro vybrané žáky 2. stupně uspořádána Velikonoční laťka. 

Soutěže ve skoku vysokém se zúčastnilo 65 žáků III. a IV. kategorie. Žáci, kteří se umístili na 

stupních vítězů, byli odměněni medailemi a diplomy.  

Již tradičně jsme se 20. 12. 2022 setkali v tělocvičně naší školy, abychom poměřili síly 

v přehazované a volejbalu. Žáci 2. stupně vytvořili po třídách smíšená družstva, přičemž 6. a 

7. ročník soutěžil v přehazované a starší ročníky (8. a 9. třídy) poměřily síly ve volejbale. 

Družstva, která se umístila na 1. – 3. místě, získala diplomy a byla odměněna drobnými 

cenami.  

Sportovní den pro žáky 2. stupně proběhl 25. 5. 2023. Žáci se mohli porovnat v 

atletických disciplínách, jako například ve sprintu, vytrvalostním běhu, hodu kriketovým 

míčkem, vrhu koulí, skoku do dálky a štafetách 4x60 m. Rozhodčími těchto soutěží byli 

učitelé a asistenti druhého stupně naší školy. Úspěšní sportovci atletických disciplín byli 

odměněni medailemi a diplomy. 

  

Přehled výsledků 26. ročníku soutěže „Pohár starosty města“:  

 

Přespolní běh žáků     3. místo 

Plavání   dívky III.,IV.kat.  4. místo 

   chlapci III.,IV.kat.  2. místo 

Stolní tenis   dívky III.,IV.kat.  3. místo 

chlapci III.,IV.kat.  2. místo 

Florbal   chlapci.   4. místo 

Fotbal    chlapci    3. místo 

Basketbal   chlapci   4. místo 

Přehazovaná  ml.dívky   3. místo  

Volejbal  st.dívky  3. místo  

Atletika  mladší dívky  3. místo mladší chlapci  4. místo 

   starší dívky  3. místo starší chlapci   3. místo 

 

Celkově se naše škola v Poháru starosty umístila na 3. místě.  

 

 

Dopravní výchova 2022/2023 

 

Na začátku školního roku se žáci 9. tříd zúčastnili 9. ročníku preventivní akce „Na 

vlastní kůži“ v parku A. Sikory v Českém Těšíně. Na 5 stanovištích si mohli vyzkoušet 

simulátor nárazu, automobilový trenažér, alkobrýle, ochranné prvky policie, ověřit si znalosti 

z 1. pomoci na simulovaných zraněních u dopravních nehod a seznámit se s dopravními 

učebními a studijními obory. 

V 1. pololetí proběhla ve dvou vyučovacích hodinách u žáků 3. ročníku výuka 

Chodec, která byla zaměřena na bezpečné chování chodce na pozemní komunikaci. Děti se 

dozvěděly o základních pravidlech BESIP a byla probrána důležitost nošení reflexních prvků 

a správné přecházení vozovky. Na konci dvouhodinového bloku byl s dětmi pro zopakování 

sepsán krátký test z nabytých znalostí.  

V 2. pololetí byl pro žáky 4. ročníku připraven cyklus 8 vyučovacích hodin složených 

z teoretické a praktické části na dopravním hřišti na ul. Frýdecká. Děti si zde otestovaly 

získané znalosti přímo v praxi. Hlavní pozornost byla věnována bezpečnosti na jízdním kole 

(správné nasazování a nošení ochranné přilby, povinná výbava jízdního kola, orientace v 

provozu na pozemních komunikacích, používání reflexních prvků za snížené viditelnosti…). 

Výuka byla ukončena závěrečným testem a jízdou na kole podle pravidel silničního provozu. 

Po úspěšném vykonání děti obdržely tzv. průkaz cyklisty. 

Na jaře se konala dopravní soutěž mladých cyklistů. Na konci dubna proběhlo školní 

kolo dopravní soutěže, kterého se zúčastnilo 35 žáků ze 4. - 8. ročníků. Základní kolo mělo 2 

části: test z pravidel silničního provozu a jízdy zručnosti na kole mezi překážkami.  



V městském kole, které se uskutečnilo na ZŠ Hrabina na ul. Ostravské, naši školu 

úspěšně reprezentovali v mladší kategorii žáci B.N., M.K., D.Ž. a D.Ž. a ve starší kategorii 

E.B., M.J., K.K. a T.P. Soutěžilo se ve 4 disciplínách: zdravověda, jízda zručnosti na kole, 

jízda na dopravním hřišti a test z pravidel silničního provozu. V obou kategoriích naši žáci 

získali 1. místo a postoupili do okresního kola, které se konalo v Bohumíně.  

V okresním kole družstvo mladší kategorie obsadilo krásné druhé místo. 
 

  

Školní aktivity v oblasti environmentální výchovy - EVVO 

Ve školním roce 2022/2023 se naše škola zapojila do podzimní aktivity „Dne 

stromů“ svými výrobky z přírodních materiálů. Účastnili se žáci a děti všech škol a 

školských zařízení. 

V Soutěži byli úspěšní žáci v kategoriích:  

ZŠ 1. stupeň jednotlivci – žákyně 5.B – 2. místo 

ZŠ 1. stupeň kolektiv třídy – 2.B – 3. místo 

MŠ Horní Žukov – 3. místo 

ŠD Stanislavice – 1. místo 

 

Rovněž se žáci naší školy zapojili do dalších aktivit, jako byly Biojarmark, Den 

země, Velikonoční jarmark, a „Envofilm, “ a to ve všech věkových kategoriích. 

V závěru pak vzdělávací akce – Třídíme olej (1.stupeň + MŠ Akátová). 

 

 

Činnost školní družiny Komenského ve školním roce 2022/2023 

 

Školní družina poskytuje zájmové vzdělávání žákům naší organizace – účastníkům 

zájmového vzdělávání přihlášeným zejména k pravidelné denní docházce. Přednostně je 

určena žákům 1. stupně, a to zejména žákům prvních ročníků, dále žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami s podporou asistenta pedagoga pro školní družinu.  Žákům s těžkým 

zdravotním postižením je určena školní družina na odloučeném pracovišti Slovenská 1, 737 

01 Český Těšín.  Kapacita školních družin naší organizace  je 190 míst a je většinou po celý 

školní rok plně naplněna. Účastníci pravidelné denní docházky se zařazují do jednotlivých 

oddělení, kdy počty přítomných žáků se během dne mění v závislosti na jejich příchodech a 

odchodech, stanovených po dohodě se zákonnými zástupci žáků.  

Pracoviště ŠD Komenského 1910, 737 01 Český Těšín 

 

1. oddělení Šikulky 

2. oddělení Lvíčata 

3. oddělení Smajlíci 

4. oddělení Klubáci 

5. oddělení Broučci 

6. oddělení Sluníčka 

 

 

 

 

 



 

Pracoviště ŠD Slovenská 1, 737 01 Český Těšín                                                          

Dvě oddělení pro účastníky zájmového vzdělávání školní družiny vzdělávané ve třídě 

zřízené dle § 16 odst. 9) školského zákona viz pracoviště. 

 

Pracoviště ŠD Albrechtická 84, 735 62 Český Těšín – Stanislavice 

  Jedno oddělení, viz pracoviště.  

   

Náplň a aktivity školní družiny 

 

Školní družina poskytuje prostor pro odpočinkovou i relaxační činnost, rozvíjí bohatou 

zájmovou činnost včetně přípravy na vyučování účastníků zájmového vzdělávání ve školní 

družině.  Relaxační i zájmová činnost je realizována ve velké míře venku, a to jak v letních, 

tak i zimních mrazivých dnech. Pro tyto  účely je využíváno zejména školní hřiště spolu 

s přilehlými zpevněnými a travnatými plochami.  

V rámci projektů na podporu zájmového vzdělávání proběhly pravidelně akce jako 

Velikonoční či Vánoční nebo Rozloučení s účastníky školní družiny. Ve školním roce 2022-

2023 byl připraven a zrealizován projekt Moravskoslezského kraje: Malý zahradník.  

Aktivně pokračovala spolupráce se Střediskem volného času  Amos Český Těšín a městskou 

knihovnou, Kinem Centrál „Bijásek“, nové od školního roku 2022/2023 spolupráce se SÚZ 

Český Těšín – odpoledne pro účastníky zájmového vzdělávání ve školní družině. 

 

 
Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních projektů 

 

 

Ve školním roce 2022-2023 škola pokračovala v realizaci projektu Operačního 

programu Jan Amos Komenský „Společně to zvládneme“. 

Projekt je zaměřen zejména na následující témata:  

- personální podpora – školní speciální pedagog ZŠ a školní psycholog k potřebným 

žákům  a žákům se specifickými potřebami. 

- vzdělávání pracovníků v ZŠ 

Cílem projektu je dále napomáhat vytvářet a zlepšovat podmínky pro úspěšnou integraci 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, podílet se  na zajištění bezpečného a zdravého 

klimatu školy, přispět k zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání 

pro všechny žáky školy.  

 

 

Nově se ve školním roce 2022/2023 škola zapojila do neinvestičního projektu školy 

z dotačního programu Podpora vzdělávání a poradenství v oblasti životního prostředí pro 

roky 2022 – 2023, dotační titul č. 2: Podpora environmentálního vzdělávání, výchovy, osvěty 

a poradenství ve školství:  Malý zahradník. 

Projekt byl určen dětem firemní MŠ Komenského 610/7 a účastníkům zájmového vzdělávání 

ve školní družině, pracoviště Komenského 1910/1, 737 01 Český Těšín. 

V areálu školy byly pořízeny přírodní koutky - 5 zvýšených záhonů pro pěstování rostlin a 

pocitový chdoník, který čítá 7 segmentů. Bylo pořízeno potřebné zahradní nářadí a zahradní 

domek pro ukládání nářadí, dále pozorovací laboratoře a květináče, kořenové domy, které 

umožní realizovat prakticky zaměřenou výuku v péči o zvířata (drobný hmyz), rostliny a o 

zahradu.  Dále kompostér, který je umístěn a areálu školy a také ohniště pro zpesttření 

zájmové činnosti v rámci enviromentálního vzdělávání dětí a účastníků zájmového vzdělávání 

(pobyt dětí v přírodě). 



V rámci realizace projektu byla umístěna informace o poskytnutí dotace 

Moravskoslezským krajem na webových stránkách školy v sekci projekty s umístěním loga 

Moravskoslezského kraje: 

(https://masarykovazsms.cz/content/other/file//Projekt_Maly_zahradnik.pdf). 

 

 

 

 
 
Komunikace a publicita – Doučování žáků škol  

Název programu: Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 Národního plánu 

obnovy 

 

     Naše škola byla zapojena do programu Doučování žáků škol – Realizace investice 3.2.3 

Národního plánu obnovy. Tyto aktivity byly realizovány v rámci využití prostředků Nástroje 

pro oživení a odolnost EU a jsou financovány EU. Investice reaguje na potřebu podpory 

vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem v reakci na nemožnost realizace prezenční 

výuky ve školách během pandemie covid-19. Nejedná se o dlouhodobé kontinuální 

doučování, ale o cílené intenzivní doučování žáků vedoucí k rozvoji jejich znalostí a 

dovedností v určeném období po návratu k prezenční výuce. Cílem je tedy dorovnat možné 

nedostatky ve výuce vybraných žáků způsobené koronakrizí a distanční výukou. 

     Aktivity doučování byly na naší škole realizovány našimi pedagogickými pracovníky na 1. 

i 2. stupni ZŠ. Ve školním roce 2022/2023 se doučování účastnilo v 1. pololetí 36 žáků v 10-ti 

skupinách (celkem 160 hodin) a ve 2. pololetí 46 žáků ve 24 skupinách (celkem 359 hodin). 

Do projektu bylo v 1. pololetí zapojeno 8 pedagogů a ve 2. pololetí 14 pedagogů. 

 

 

Zájmová činnost ve školním roce 2022/2023 - zájmové vzdělávání, kroužky 
 

Přehled kroužků a počet jejích účastníků ve školním roce 2022/20232 

 

Poř.č. Název kroužku 

Počet 

přihlášených 

dětí/žáků   

Cílová skupina 

1.  
Příprava k přijímacím 

zkouškám z Čj 
24 

žáci 9. ročníku 

2.  
Příprava k přijímacím 

zkouškám z M 
22 

žáci 9. ročníku 

https://masarykovazsms.cz/content/other/file/Projekt_Maly_zahradnik.pdf


 

 

     Zájmového vzdělávání ve školním roce 2022/2023  se účastnilo celkem 46 účastníků.  

Zájem projevili žáci o zájmové útvary zaměřené na přípravu k přijímacím zkouškám na 

střední školy. 

 

Biofeedback 

Na naší škole již několikátým rokem probíhá netradiční metoda tréninku mozkové 

činnosti s názvem Biofeedback, která umožňuje regulaci frekvencí elektrické aktivity mozku 

(mozkových vln). Tato metoda je určena zejména  pro žáky s poruchami učení a chování, ale 

je možné trénovat i další psychické nebo fyzické obtíže. Tréninky vede proškolený pedagog.  

   Naše škola je jediná v Českém Těšíně, kde se tato metoda využívá. Biofeedbacku se 

mohou účastnit i cizí zájemci s nejrůznějšími obtížemi. EEG biofeedback je vysoce specifická 

metoda pro posílení žádoucí aktivace nervové soustavy, především pro trénink pozornosti a 

soustředění, sebeovládání a sebekázně (zklidnění impulzivity a hyperaktivity), zlepšení 

výkonů intelektu. Vynikající a rychlý účinek má také na poruchy spánku, zejména problémy s 

usínáním, i na noční děsy a enurézu (pomočování). Dobré výsledky vykazuje i u vývojových 

vad řeči a specifických poruch učení (dyslexie, dyskalkulie).  

 

 

 

Zveřejněné články v regionálním tisku ve školním roce 2022/2023 a další mediální 

prezentace naší organizace 

 

Napsali o nás, mohli jste vidět nebo slyšet o nás: 

 

TĚŠÍNSKÉ LISTY ze dne 5.4.2023, ročník XVII, číslo 4/5 

 

Netradiční výuka na českotěšínských školách 

 

Prezentace všech českotěšínských škol a jejich zajímavé a netradiční výukové metody. Naše 

škola má již dlouholetou tradicí ve vzdělávání zdravotně postižených žáků formou 

individuální i skupinové výuky v samostatně zřízených speciálních třídách. Ředitel školy 

Mgr. M. Nešporek upřesňuje informace i o aktuálním počtu typu tříd s počty pedagogických 

pracovníků. Po ukončení základů mohou absolventi naší škole pokračovat ve studiu na jedno 

a dvouletých praktických školách. 

 

Hokejistky z Českého Těšína jsou vicemistryně ČR 

 

Jednou z nich je i žákyně naší školy Amálie Prunnerová, která s hokejových týmem Falcons 

Karviná vybojovala 2.místo České extraligy 2022/2023.  Gratulujeme. 

 

 

TĚŠÍNSKÉ LISTY ze dne 6.6.2023, ročník XVII, číslo 6/7 

 

Slavnostní Ocenění pedagogických pracovníků škol a školských zařízení na území města 

Českého Těšína 

Dne 28.března 2023 se v Kulturním a společenském středisku „Střelnice“ konalo slavnostní 

Ocenění pedagogických pracovníků. Mezi oceněným byla i naše učitelka mateřské školy 

vedoucí učitelka MŠ Frýdecká ul. Za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost. 

Vyznamenání si převzala z rukou vedení města.  Gratulujeme. 

 

O této akci se rovněž hovořilo v Těšínských minutách ze dne 4.4.2023 

 



 

Dopravní soutěž pro žáky základních škol se vydařila 

 

Velká gratulace patří žákům naší školy, kteří se pod vedením paní učitelky Mgr. Karin 

Stavarské zúčastnili městského kola Dopravní soutěže. Tato soutěž se uskutečnila dne 

4.5.2023 na základní škole Ostravská a naši žáci se umístili v obou kategoriích na krásném 

1.místě a postupují do kola okresního. Tímto bychom chtěli dodatečně poděkovat paní 

učitelce, která věnovala svůj čas na vzornou přípravu soutěžícím žákům. 

 

Život Masarykovy školy v obrazech 

 

Paní zástupkyně Mgr. Dana Krainová společně s paní učitelkou Mgr. Karin Stavarskou 

podrobně seznámily těšínskou veřejnost s děním na našich pracovištích škol základních, 

mateřských, a školních družin mimo vzdělávací proces. Nechyběly dětské karnevaly pro 

1.třídy, zábavná odpoledne ve školních družinách. Účast na výjezdovém lyžařském kurzu 

přivítali žáci 1. a 2.ročníku. Ti pod skvělým vedením zkušených instruktorů lyžařské školy 

„Malina ski school“ lyžovaly v areálu „Kempaland“ v Bukovci. Rovněž i žáci 2.stupně se 

zúčastnili lyžařského výcviku tradičně na horské chatě „Severka“ v Horní Lomné. 

Ve velkém počtu žáků jsme se zúčastňovali sportovních aktivit, které organizovala správa 

účelových zařízení (SÚZ) Český Těšín). Děkujeme pořadatelům a vedení města za finanční 

podporu, při zajišťování dopravy žáků z odloučených pracovišť. 

 

 

TĚŠÍNSKÉ LISTY ze dne 9.8.2023, ročník XVII, číslo 8/9 

 

Město ocenilo nadané žáky a studenty 

 

 Dne 14.6.2023 se v prostorách Čítárny a kavárny Avion odehrálo tradiční slavnostní ocenění 

žáků a studentů z českotěšínských základních a středních škol. Mezi oceněnými byli naši žáci 

Petra Sikorová a Marek Zamarski za jejich pracovitost, cílevědomost, svědomitost a aktivitu. 

Pamětní listy, poukázky a dárkové předměty předalo vedení města Český Těšín. 

 

 

TĚŠÍNSKÉ MINUTY č. 16  duben 2023 

 

V Těšínských minutách hovořil ředitel školy Mgr. Michal Nešporek o aktuálním zápise dětí 

do 1.tříd., který se uskutečnil 18.4.2023. Rodiče se mohli zápisu zúčastnit osobně bez dítěte 

nebo společně se svým budoucím prvňáčkem. Zákonní zástupci vyplnili základní dotazníky, 

děti prošly vstupní diagnostikou formou hry. V novém školním roce 2022/2023 se plánuje 

otevřít dvě třídy na pracovišti Komenského ul.  

 

https://ehutnik.cz/zpravy/okna-by-nevydrzela 

 

Článek pod názvem „ Okna by nevydržela“  

 

Místostarosta města Český Těšín Jan Pekař informuje občany o plánované rekonstrukci 

Masarykovy základní a mateřské školy v Českém Těšíně. 

Během letních prázdnin došlo na Masarykově základní škole a mateřské škole Český Těšín – 

pracoviště Komenského ul. k výměně 39 dřevěných oken, která byla v havarijním stavu.  Na 

příští rok se plánuje rozsáhlá rekonstrukce budovy. Kromě výměny dalších oken čeká ještě 

zateplení budovy, instalace stínicí techniky rekuperace. Celková rekonstrukce vyjde zhruba na 

cca 54 mil. Město obdrží dotaci ve výši 34 mil.   

Tuto informaci je možno shlédnout i Těšínských minutách č.30 ze dne 25.7.2023 

 

 

 

https://ehutnik.cz/zpravy/okna-by-nevydrzela


 

 

 

10)  Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

 inspekcí 

 
Inspekční činnost Českou školní inspekcí ve školním roce 2022/2023 byla vykonána 

prostřednictvím dálkového certifikovaného šetření InspIS SET - Výběrové zjišťování 

výsledků žáků 3. a 7. roč., které bylo zaměřeno na tělesnou zdatnost. 

 

11) Různé 
 

Doplňující údaje o spolupráci s ZO ČMOS PŠ 

 
Českomoravský odborový svaz pracovníků školství 

organ. číslo: 23-0068-3803 

Masarykova základní škola a mateřská škola Český Těšín 

Komenského 607: okres Karviná 

  

 

Ve školním roce 2022/2023 spolupracovala odborová organizace na škole s vedením 

školy zejména v oblasti mzdových prostředků a FKSP. V nadtarifních složkách platů došlo 

opětovně k navýšení u všech skupin zaměstnanců. 

Další oblast spolupráce se týkala zejména FKSP. Opětovně došlo k navýšení 

příspěvku z FKSP při životních a pracovních výročích. 

Spolupráce vedení školy a odborové organizace byla tradičně konstruktivní.  Veškerá 

jednání však proběhla v souladu se Zákoníkem práce a ve většině případů došlo mezi oběma 

stranami k vzájemné dohodě. 

 

Zpracovala Mgr. Iveta Franková, předsedkyně. 

 

 

12)  Základní údaje o hospodaření školy 

Výroční zpráva o hospodaření příspěvkové organizace za období 1.1.2022 – 

31.12.2022 je přiložena k výroční zprávě o činnosti školy jako příloha č. 1., přílohou č. 2 je 

výroční zpráva o poskytovaní informací za rok 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Příloha č.1 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Příloha č.2 

 

 


		2023-10-18T12:48:42+0200
	Mgr. Michal Nešporek




